

PROTOKÓŁ XV/11

z XV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego

kadencji 2010-2014

w dniu 13 października 2011 roku

Sala Kolumnowa w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego

w Zielonej Górze

Do punktu 1.

Otwarcie obrad XV zwyczajnej Sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Szanowni Państwo, otwieram XV zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2010-2014. Serdecznie witam uczestniczących w dzisiejszej sesji Radnych Województwa Lubuskiego oraz Zarząd Województwa Lubuskiego z Marszałkiem Województwa, Panią Elżbietą Polak na czele. W imieniu Radnych, Zarządu i własnym witam Parlamentarzystów Województwa Lubuskiego:

--Pana Posła Marka Asta;

-Pana Posła Klaudiusza Balcerzaka;

-Pana Senatora Stanisława Iwana;

-Pana Posła Witolda Pahla;

-Pana Ministra i jednocześnie Posła Waldemara Sługockiego;

-Pana Posła Bogusława Wontora;

-Pana Posła Józefa Zycha;

-jest mi bardzo miło powitać Panią Helenę Hatkę, Wojewodę Lubuskiego jeszcze i Panią Senator.

Witam prezydentów, burmistrzów i wójtów, którzy zaszczylili nas swoją obecnością. Witam przedstawicieli jednostek samorządu województwa administracji samorządowej i rządowej. Witam zasłużonych dla województwa lubuskiego, którym podczas dzisiejszej sesji zostaną wręczone odznaki honorowe za zasługi dla Województwa Lubuskiego. Witam dyrektorów Urzędu Marszałkowskiego, przedstawicieli prasy, radia i telewizji województwa lubuskiego.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Szanowni Państwo, może na wstępie omówimy sprawy sejmikowe. Jest mi bardzo miło, że na czternastu przedstawicieli samorządu województwa lubuskiego, czyli Sejmiku i członków Zarządu brało aktywny udział w kampanii parlamentarnej. Chciałbym podziękować za zaangażowanie. I tak od mojej prawej strony: dziękuję Panu Robertowi Paluchowi, wspaniały wynik Panie Radny, mam nadzieję, że w przyszłej kadencji będzie Pan Radnym. A w 2015 roku na pewno parlamentarzystą, a może w 2014 eurodeputowanym. Dziękuję Pani Radnej Elżbiecie Płonce. Również wspaniały wynik, jestem pod wrażeniem Pani osiągnięć. Przez lata zawsze bardzo dobre wyniki. Dziękuję Panu Radnemu Grzegorzowi Grabarkowi, który reprezentował nasze województwo i sejmik na listach wyborczych. Chciałbym podziękować, Panu Ireneuszowi Ganczarowi, który również osiągnął bardzo dobry wynik z ostatniego miejsca, Panie Radny. Ale świadczy to, o tym, że będzie Pan burmistrzem i radnym, mam nadzieję. Dziękuję również Pani Grażynie Stawowczyk, naszej przedstawicielce płci pięknej. Chciałbym powiedzieć, że moim osobistym zdaniem kobiety tak zdominowały te listy, że w 2015 roku to chyba będziemy walczyć o parytety. Szanowni Państwo, bo te 35 % na wszystkich listach zostały przekroczone. Chciałbym podziękować Pani Radnej Bożenie Osińskiej, jeszcze do nas nie dotarła, również za wspaniały wynik. Chciałbym podziękować Panu Radnemu Romanowi Dziduchowi, rzeczywiście Kostrzyn należy do Pana i Gorzów Ziemi, Panie Radny. Chciałbym podziękować Panu Zbigniewowi Kołodziejowi, no powiat świebodziński nie należy do Pana, ale wynik był niezły. Chciałbym podziękować Pani Barbarze Kucharskiej. Północ jest Pani, Pani Radna, także liczymy na dalszą współpracę. Chciałbym podziękować Panu Czesławowi Fiedorowiczowi. Naprawdę jestem pod wrażeniem tego wyniku, drugi wynik w tym okręgu Panie Radny. Połączenie elektoratu, jak sądzę, ale bardzo dobrze to Panu wróży na przyszłość. To przez działalność Sejmiku oczywiście, jak sądzę. Chciałbym podziękować Panu Kazimierzowi Pańtakowi, kandydatowi do Senatu. Nie widzę go na sali, ale również bardzo dobry wynik, profesjonalna kampania, aczkolwiek Pan Kazimierz Pańtak moim zdaniem powinien jeszcze bardziej przyspieszyć. Chęć determinacji. Chciałbym podziękować Pani Mirosławie Winnickiej, drugie miejsce na liście SLD do Sejmu. Przyszłość, sądzę należy do Pani Radnej. Chciałbym podziękować Panu Stanisławowi Tomczyszynowi, naszemu Radnemu. Wspaniały wynik Panie Marszałku, na Radnego wystarczy. Chciałbym podziękować Panu Maciejowi Szykule. Panie Marszałku również wspaniały wynik, prawda. Wystarczy też na Radnego Sejmiku, ale w przyszłości sądzę, że 2014, 2015 rok jest przed nami. Jest mi bardzo miło, ponieważ mamy dwóch członków Prezydium Sejmiku tutaj. Pan Tadeusz Ardelli, po mojej prawej stronie, przedstawiciel Prawa i Sprawiedliwości, bardzo dobry wynik i kulturalna, europejska wręcz kampania. I Pan Zdzisław Padiuszyński, nasz doświadczony Radny, który ze swojego okręgu zebrał, co tylko mógł, na listę PSL. Jeszcze raz serdecznie gratuluję, nie powiem, że szkoda, że ktoś nie odszedł z Sejmiku, wyżej. Zawsze

warto awansować. Mam nadzieję, że przy następnych wyborach. Zawsze Sejmik był pewną odskocznią, może w 2014, albo w 2015 roku. Dziękuję bardzo i jeszcze raz gratuluję wszystkim.

Szanowni Państwo gościmy na dzisiejszej sesji Lubuskich Parlamentarzystów minionej oraz rozpoczynającej się właśnie kadencji Polskiego Parlamentu. Korzystając z okazji, pragnę złożyć wraz z Panią Marszałek Elżbietą Polak, w imieniu Sejmiku oraz Zarządu Województwa podziękowania oraz gratulacje obecnym na sali posłom i senatorom. Proszę Panią Marszałek o pomoc przy wręczaniu kwiatów i listów gratulacyjnych. Co prawda nie wszyscy Parlamentarzyści minionej kadencji, która jeszcze co prawda trwa, dotarli do nas, ale rozpoczniemy od tych, którzy znajdują się na sali, może w trakcie Sejmiku ktoś do nas jeszcze dotrze. Proszę bardzo.

Może rozpoczniemy od kobiet w ramach parytetów, proszę bardzo: Pani Senator Helena Hatka.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Proszę Państwa w imieniu nas tutaj wszystkich obecnych, bardzo mocno, jeszcze raz gratuluję. To jest naprawdę mistrzostwo świata region lubuski, przed Państwem: elita polityczna regionu lubuskiego. Te kwiaty, te dyplomy, te uśmiechy, to oczywiście z czystej premedytacji. My po prostu liczymy na was w tej Warszawie. Pamiętajcie o regionie lubuskim i pomagajcie nam rozwiązywać nasze problemy, których no niestety wciąż tutaj sporo. My chcemy, żeby region lubuski był mocny, również w stolicy. Wy możecie na nas liczyć, a my chcemy liczyć na Waszą pomocną dłoń Parlamentarzysty, również Senatorów. Proszę bardzo, jeżeli ktoś chce zabrać głos, tutaj już ślubować, składać obietnice, to my jesteśmy gotowi słuchać.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Jeżeli mogę jeszcze, to w tym momencie, przy tym ślubowaniu każdego z Parlamentarzystów, to proszę pamiętać o tym, że Radni liczą na Państwa. Naprawdę.

Poseł Józef Zych: Pani Marszałek, Panie Przewodniczący, Panie i Panowie w imieniu obecnych koleżanek i kolegów serdecznie dziękuję za te miłe słowa, przepiękne kwiaty, ślubowania niestety nie złożymy. Ślubowanie złożymy w Sejmie. Pani Marszałek, Panie Przewodniczący, my również liczymy na rzetelną współpracę z samorządem. I żeby nigdy nie było takiej sytuacji, że jedni próbują drugich obciążać zadaniami, których sami nie wykonują. Myśmy zawsze, jednoznacznie stali na gruncie przede wszystkim współpracy dla naszego regionu. O tym pamiętać będziemy i zawsze wspólnie i tylko wspólnie możemy umacniać nasze województwo. Dziękuję.

Poseł Klaudiusz Balcerzak: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, szanowni goście, szanowni Radni, mnie przyszło bardzo miłe. Także chciałbym bardzo serdecznie wszystkim podziękować,

że z Państwem mogłem funkcjonować w Sejmiku Województwa, że reprezentowałem Was w Polskim Parlamencie. To jest bardzo trudna i ciężka praca. Życzę tym wszystkim, którzy się dostali właśnie tej owocnej współpracy. Co poseł może, poseł może w wyniku pracy, współpracy, wsparcia może naprawdę wiele. Dziękuję Państwu, ja kończę karierę polityczną, ale została jeszcze kariera zawodowa, którą będę kontynuował na rzecz rozwoju pięknego województwa lubuskiego. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Jeszcze raz gratulacje. Wszystkiego najlepszego.

Szanowni Państwo zanim przejdziemy do części merytorycznej dzisiejszej sesji nastąpi wręczenie Odznak Honorowych za Zasługi dla Województwa Lubuskiego oraz nagród Zarządu Województwa Lubuskiego nauczycielom z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Przystępujemy do wręczenia Odznak Honorowych za Zasługi dla Województwa Lubuskiego. Uchwałą nr XIII/129/11 z dnia 29 sierpnia 2011 r. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego następującym instytucjom i osobom. Pozwolę sobie odczytać te 16 pozycji.

- 1) Lubuskiej Organizacji Pracodawców;
- 2) Panu Ryszardowi Barańskiemu;
- 3) Panu Janowi Horoszkiewicz;
- 4) Panu Marianowi Kaproniowi;
- 5) Panu Andrzejowi Malinowskiemu;
- 6) Panu Mieczysławowi Malitowicz;
- 7) Pani Annie Pencak;
- 8) Panu Zbigniewowi Rudowiczowi;
- 9) Panu Henrykowi Salej;
- 10) Panu Wiesławowi Szpakowi;
- 11) Panu Antoniemu Wilczewskiemu;
- 12) Panu Henrykowi Woronko;
- 13) Dr Marii Urszuli Wojtowitz;
- 14) Panu Markowi Wróblewskiemu;
- 15) Panu Mieczysławowi Prozaroszczyk;
- 16) Pani Zofii Maziarz.

Zapraszam wszystkie osoby wyczytane do wręczenia. Proszę jednocześnie Pana Wiceprzewodniczącego Sejmiku Tadeusza Ardellego o odczytanie nazwisk i zasług Zasłużonych dla Województwa Lubuskiego. Panią Marszałek zapraszam również do wręczenia odznak.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Tadeusz Ardelli: Proszę o wystąpienie w imieniu Lubuskiej Organizacji Pracodawców: Pana Ryszarda Barańskiego i Zbigniewa Rudowicza. Lubuska Organizacja Pracodawców od dwudziestu lat skutecznie podejmuje przedsięwzięcia na rzecz rozwoju naszego regionu. Wspomaga rozwój przedsiębiorczości w zakresie działalności gospodarczej. Edukuje i aktywizuje obywateli. Jest wszędzie tam, gdzie dzieją się rzeczy ważne dla gospodarki, życia społecznego. Aktywnie zabiega o interesy pracodawców. Lubuska Organizacja Pracodawców wniosła niezbywalne wkłady w rozwój przedsiębiorczości oraz twórczo wspiera gospodarcze zmiany w naszym województwie. Pan Marek Barański, Zbigniew Rudowicz w imieniu Lubuskiej Organizacji Pracodawców. Proszę o wystąpienie ponownie jeszcze Pana Ryszarda Barańskiego, który jest wybitnym działaczem społecznym o dużym doświadczeniu. Jest to nagroda indywidualna już. Z wielkim zaangażowaniem uczestniczył w budowie nowego ładu ekonomicznego i politycznego w tworzeniu ruchu pracowniczego w regionie. Doprowadził w 1991 roku do utworzenia Gorzowskiej Organizacji Pracodawców, której został pierwszym przewodniczącym i pełni tę funkcję nieprzerwanie do chwili obecnej. Jest głównym motorem napędowym wszelkich działań. Proszę o wystąpienie Pana Jana Choroszkiewicza. Jan Choroszkiewicz jest zasłużonym działaczem sportowym, wrażliwym na ciężki los ludzi. Jest hojnym darczyńcą na rzecz hospicjum imienia Świętego Kamila w Gorzowie Wielkopolskim. Bardzo zaangażowany w działalność towarzystwa miłośników Lwowa i kresów południowo-wschodnich. Prowadzi własną firmę „IZOBUD-REM”, która ma bardzo wysoką pozycję na rynku regionu gorzowskiego. Zatrudnia 120 pracowników. Proszę o wystąpienie Pana Mariana Kapronia. Jeden z założycieli Lubuskiej Organizacji Pracodawców w Gorzowie Wielkopolskim. Jest osobą aktywną, inspirującą, wiele działań na rzecz pracodawców w regionie. Proszę o wystąpienie Pana Mieczysława Malitowicza. Pan Mieczysław Malitowicz jest również jednym z założycieli tej organizacji i angażuje się w edukację ekonomiczną pracodawców. Po przejściu na emeryturę swój czas poświęca dla Lubuskiej Organizacji Pracodawców. Proszę o wystąpienie Panią Annę Pencak. Pani Anna, również uczestniczy i wspiera organizacyjnie i finansowo inicjatywę i przedsięwzięcia tej organizacji. Organizuje seminaria i szkolenia branżowe dla pracodawców. Proszę o wystąpienie Pana Zbigniewa Rudowicza. Również, teraz nagroda indywidualna. Też jest współzałożycielem i współwłaścicielem zakładu mechanicznego „MESTIL” sp.zo.o. w Gorzowie Wielkopolskim. Angażuje się w różne przedsięwzięcia i działania społecznie użyteczne wspierając finansowo placówki służby zdrowia. Proszę o wystąpienie Pana Henryka Salej. Również wieloletni działacz społeczny. Wspiera uzdolnionych sportowców mających szansę na start w igrzyskach olimpijskich. Zajmuje stanowisko dyrektora biura Zarządu Lubuskiej Organizacji Pracodawców. Proszę o wystąpienie Pana Wiesława Szpaka. Pan Wiesław Szpak jest długoletnim i aktywnym członkiem

też tej organizacji. Powołanego do życia przez tą organizację klastra metalowego. Jest aktywnym działaczem Polskiego Związku Kolarskiego w regionie. Proszę o wystąpienie Pana Antoniego Wilczewskiego. Również podejmuje wiele działań na rzecz pracodawców, wspiera ruch pracodawczy organizacyjnie i materialnie przez udostępnienie własnej bazy lokalowej na seminaria i szkolenia. Jest znanym działaczem oddziału „NOT” stowarzyszenia inżynierów i techników. Proszę o wystąpienie Pana Henryka Woronko. Pan Henryk Woronko jest również znanym, aktywnym działaczem społecznym. Powołana przez niego sekcja budowlana wspiera merytorycznie i organizacyjnie swoich członków. Proszę o wystąpienie Panią Dr Marię Urszulę Wojtowicz. Pani Dr Maria Urszula Wojtowicz działa aktywnie na rzecz kształtowania się i rozwoju w Gorzowie, środowiska naukowego i akademickiego. Ścisłe współpracuje z tą organizacją w zakresie kierunków kształcenia młodzieży w regionie dla aktualnych potrzeb lokalnego rynku pracy. Proszę o wystąpienie Pana Mieczysława Prozaroszczyk, który jest społecznym założycielem, opiekunem działającej od 1971 roku Izby Historii w Szprotawie. Pozyskane przez niego zbiory stanowią ważne źródło dla badania i poznawania przeszłości Szprotawy i jej okolic. Proszę o wystąpienie Panią Zofię Maziarz. Pani Zofia Maziarz jest doświadczonym specjalistą w tworzeniu informacji o regionie. Kieruje pracami nad tworzeniem bibliografii Ziemi Lubuskiej. Dbą o poprawność bazy komputerowej oraz system klasyfikacji regionalnej. Współpracuje przy organizowaniu wystaw o tematyce lubuskiej. Dziękuję, to wszystko.

Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Panie i Panowie Radni, Szanowni Goście w imieniu Lubuskiej Organizacji Pracodawców odznaczonej Odznaką Zbiorową oraz wszystkich głównie pracodawców tutaj odznaczonych Odznakami Honorowymi Indywidualnymi, chciałbym serdecznie podziękować szanownym Radnym za uznanie dla działalności naszej organizacji i działalności pracodawców. Większość osób odznaczonych to pracodawcy, którzy kierują firmami osiągającymi dobre wyniki gospodarcze, ale nie tylko. Oprócz tego, że wypełniają swoje obowiązki zawodowe, to znajdują czas na to, aby zająć się działalnością społeczną w różnych organizacjach: w naszej organizacji pracodawców, w samorządzie gospodarczym, zawodowym. Uzyskujemy w ten sposób znaczące efekty. Dziękujemy bardzo za współpracę samorządu terytorialnego wszystkich szczebli z organizacjami zawodowymi. Dzięki temu możemy uzyskiwać dobre wyniki gospodarcze i tworzyć lepsze warunki do funkcjonowania naszych firm. A lepsze warunki i lepsze wyniki to również wpływ do budżetu lubuskiego. Chciałbym zagwarantować, że my deklarujemy współpracę z samorządem gospodarczym i będziemy działali na rzecz rozwoju województwa lubuskiego. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Jeszcze raz dziękuję bardzo wszystkim Zasłużonym i gratulacje. Jednocześnie przypominam, że odznaczeni mają prawo do :

- 1) używania tytułu „Zasłużony dla Województwa Lubuskiego”,
- 2) wpisu do Księgi „Zasłużeni dla Województwa Lubuskiego”,
- 3) uczestniczenia na prawach honorowego gościa w uroczystych sesjach Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Szanowni Państwo dotarli do nas jeszcze Radni, Pan Radny Pańtak oraz Pani Radna Bożena Osińska. Jeszcze raz gratuluję za udział w wyborach parlamentarnych, za uzyskany wynik. Życzę wszystkiego najlepszego, to dla innych Radnych również. Panu Radnemu Kazimierzowi Pańtakowi gratuluję wyniku i gratuluję zaangażowania.

Szanowni Państwo z okazji nadchodzącego Dnia Edukacji Narodowej, na dzisiejszej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego pragniemy uroczystie złożyć gratulacje dyrektorom szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Województwo Lubuskie wraz z wręczeniem nagród Zarządu Województwa Lubuskiego nauczycielom zatrudnionym w naszych jednostkach oświatowych. Nagrody te przyznawane są za szczególne oraz wybitne osiągnięcia w realizacji zadań statutowych jednostki oraz osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze i opiekuńcze w pracy zawodowej.

Proszę o wystąpienie:

- 1) Pana Sławomira Głowackiego - p. o. Dyrektora Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze;
- 2) Pana Jerzego Kaliszana – Dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim;
- 3) Panią Marzenę Szafińską-Chadałę – Dyrektora Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Zielonej Górze;
- 4) Pana Jarosława Marcinkowskiego – Dyrektora Medycznego Studium Zawodowego w Zielonej Górze;
- 5) Panią Iwonę Ratuszniak – Zastępcę Dyrektora Medycznego Studium Zawodowego w Gorzowie Wielkopolskim;
- 6) Panią Janinę Rosoch – Dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Zaborze;
- 7) Pana Witolda Szustera – Dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście;

Proszę Panią Marszałek Elżbietę Polak o wręczenie listów gratulacyjnych.

Proszę Panią Joannę Ejsmont, Zastępcę Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej. Proszę Pani Joanna Ejsmont.

Zastępca Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej Joanna Ejsmont: Szanowni Państwo, 22 września tego roku Zarząd Województwa Lubuskiego powołał komisję do spraw nagród, celem zaopiniowania wniosków o przyznanie nagród Zarządu Województwa, przyznawanych corocznie nauczycielom placówek oświatowych prowadzonych przez samorząd województwa lubuskiego. W skład komisji powołano przedstawicieli organu prowadzącego placówki, przedstawicieli związków zawodowych oraz Lubuskiego Kuratora Oświaty w osobach: Grażyna Dobroczyńska, Renata Kuś, Małgorzata Walkowska, Elżbieta Grudzińska, Jolanta Olszewska, Remigiusz Majewski i Joanna Ejsmont. Posiedzenie Komisji odbyło się 28 września 2011 roku. Komisja przeanalizowała piętnaście złożonych wniosków i postanowiła pozytywnie zaopiniować i skierować do decyzji Zarządu Województwa Lubuskiego następujące z nich. Wnioski o przyznanie nagrody pierwszego stopnia:

- 1) Panu Witoldowi Szusterowi – Dyrektorowi Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście;
- 2) Pani Bogusławie Madej-Bredkopf – Nauczycielowi Konsultantowi Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze.

Wnioski o przyznanie nagrody drugiego stopnia:

- 1) Panu Jarosławowi Marcinkowskiemu – Dyrektorowi Medycznego Studium Zawodowego w Zielonej Górze;
- 2) Pani Marzenie Szafińskiej-Chadała – Dyrektorowi Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Zielonej Górze;
- 3) Pani Małgorzacie Lech – Nauczycielowi Konsultantowi Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim;
- 4) Pani Jolancie Kaniowskiej – Nauczycielowi Medycznego Studium Zawodowego w Gorzowie Wielkopolskim;
- 5) Panu Aleksandrowi Chmurze – Wychowawcy Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście.

Wyniki prac komisji zostały przedstawione Zarządowi Województwa Lubuskiego, który na posiedzeniu w dniu 4 października 2011 roku postanowił o przyznaniu nagród zgodnie z wnioskiem komisji. Proszę teraz o występowanie w kolejności wyczytywania Laureatów Nagród celem odebrania wyróżnienia. Laureaci Nagrody Zarządu Województwa Lubuskiego I-go stopnia:

- 1) Pan Witold Szuster – Dyrektor Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście. Pan Witold Szuster posiada trzydziesto jedno letnie doświadczenie zawodowe. Od 2009 roku pełni funkcję dyrektora tejże placówki. Jest autorem wielu programów oraz nowatorskich

rozwiązań w zakresie organizacji zajęć dydaktycznych i profilaktyczno wychowawczych. Swoją postawą daje wzór zarówno nauczycielom, wychowawcom, jak i młodzieży.

- 2) Pani Bogusława Madej-Bredkopf – Nauczyciel Konsultant Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. W oświacie od 35 lat. Jest autorka licznych form doskonalenia i doształcania nauczycieli, z czego wiele kursów doształających otrzymuje coroczne dofinansowanie w ramach nagród Lubuskiego Kuratora Oświaty.

Laureaci Nagrody Zarządu Województwa Lubuskiego II-go stopnia:

- 1) Pan Jarosław Marcinkowski – Dyrektor Medycznego Studium Zawodowego w Zielonej Górze. Pan Jarosław Marcinkowski posiada piętnastoletnie doświadczenie zawodowe. Od 2007 roku pełni funkcję dyrektora tejże szkoły. Jest inicjatorem wielu działań mających na celu podwyższenie jakości świadczonych usług oraz atrakcyjności oferty edukacyjnej.
- 2) Pani Małgorzata Lech – Nauczyciel Konsultant Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim. Pani Małgorzata Lech posiada dwudziestoczworoletnie doświadczenie zawodowe. Specjalizuje się w zakresie edukacji przyrodniczej i pełni funkcję koordynatora zespołu doradców metodycznych przedmiotów przyrodniczych.
- 3) Pani Jolanta Kaniowska – Nauczyciel Medycznego Studium Zawodowego w Gorzowie Wielkopolskim. Posiada ośmioletnie doświadczenie zawodowe jako nauczyciel wychowania fizycznego. Swoją postawą inspiruje uczniów do rozwijania zainteresowań z zakresu kultury fizycznej, ze szczególnym uwzględnieniem zdobywania wiedzy sportowej i pro zdrowotnej.
- 4) Pan Aleksander Chmura – Nauczyciel, Wychowawca Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście. Pan Aleksander Chmura posiada trzydziestoletni staż pracy w jednostce. Jest współautorem programu profilaktycznego dotyczącego wzmocnień pozytywnych i negatywnych realizowanych w ośrodku. Prowadzi szereg przedsięwzięć związanych z programem śródrocznego awansu szkolnego.

Proszę Panią Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbietę Polak oraz Pana Przewodniczącego Sejmiku Tomasza Możejko o wręczenie wyróżnień.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Szanowni Państwo, jeszcze raz gratuluję. Dzień Nauczyciela jest wielkim wydarzeniem. Oprócz wycieczek, wyjazdów jest to również docenienie pracy pedagogicznej w tym naprawdę ciężkim i trudnym zawodzie. Kiedy coraz gorzej uczy się młodzież, coraz mniej zdyscyplinowanych. Zdyscyplinowaną mamy młodzież, czy to w gimnazjum, czy w liceum ogólnoształcącym, czy w szkole średniej. A według starego powiedzenia „obyś czyjeś dzieci uczył”. Stąd, gdyby z własnego doświadczenia dosyć długiego. Chciałbym jeszcze raz

pogratulować wszystkim nauczycielom, chociaż jeden dzień w roku jest dniem dobrym. Jak widzę Pani Radna Gryko mnie rozumie, Pani Wicekurator. Wiemy o co chodzi, myślę, że Radni również. Jeszcze raz serdecznie gratuluję. Kończymy zatem część oficjalną, uroczystą i bardzo przyjemną. Przystępujemy do części roboczej obecnej sesji.

Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan trzydziestu Radnych Województwa na sesji obecnych jest dwudziestu ośmiu. Zatem Sejmik jest władny do podejmowania prawomocnych uchwał. Mam nadzieję, że nasi parlamentarzyści zostaną z nami. Jednocześnie informuje, że protokoły z XIII i XIV sesji Sejmiku zostały umieszczone na stronie internetowej www.sejmik.lubuskie.pl. A podczas dzisiejszej sesji są wyłożone na stoliku Biura Sejmiku. Protokoły przyjmiemy w końcowej części obrad sesji.

Następnie Przewodniczący przypomniał zasady dokonywania aktu głosowania.

Do punktu 2.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Punkt drugi. Przystępujemy do uchwalenia porządku obrad XV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Panie i Panowie Radni projekt porządku obrad otrzymaliście Państwo wraz z zaproszeniem na sesję. Proponuję na wniosek Zarządu Województwa Lubuskiego o wykreślenie z porządku obrad punktu 11. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Świebodzinie, pomieszczeń o powierzchni 79 m²-druk nr 132.*

Jednocześnie informuję, iż na stronie internetowej www.sejmik.lubuskie.pl dostępna jest trzecia wersja projektów uchwał w sprawie:

- zmiany uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2011-2014-druk nr 136;
- dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2011 rok-druk nr 137.

Punkt 10, przepraszam, obrad poprawiamy.

Czy mają Państwo pytania lub uwagi do proponowanego porządku obrad dzisiejszej sesji? Nie widzę. Poddaję pod głosowanie wykreślenie z porządku obrad punktu 10. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej w Świebodzinie, pomieszczeń o powierzchni 79 m²-druk nr 132.* Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk T, kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony, kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za 25 głosów. Wstrzymało się 0.

Przeciw 0 głosów. Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został przyjęty. Przepraszam, że punkt 10 został wykreślony.

Wykreślenie z porządku obrad punktu 10 zostało przyjęte jednomyślnie. Głosowało 25 radnych.

Proponuję teraz przegłosować dla pewności porządek dzisiejszej XV sesji Sejmiku. Kto jest za przyjęciem porządku obrad, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za 24 głosy. Wstrzymało się 0. Przeciw 0 głosów. Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został przyjęty.

Porządek obrad został przyjęty jednomyślnie. Głosowało 24 radnych

Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Do punktu 3.

Interpelacje i zapytania.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Punkt 3. *Interpelacje i zapytania.* Proszę bardzo, czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Po kolei od mojej prawej strony, Pan Radny Robert Paluch.

Radny Robert Paluch: Pierwsza sprawa, wróć do niej. To jest sprawa, która się ciągnie latami, ale wróć do niej. W ostatniej interpelacji zapytałem się i poprosiłem o umowę dzierżawy na budynek przy ulicy Sulechowskiej. Nie zostawię tak tego. Dlatego, że wyjątkowo niekorzystna umowa. Na dzień dzisiejszy umowa opiewa na prawie 30.000 złotych, 27.482 zł. Ale żeby sprawie dodać trochę pikanterii okazuje się, że urządzenia które są na tej nieruchomości, tak jak przypuszczałem są obciążone dodatkową kwotą i dodatkową dzierżawą na kolejne 1.400 zł. Zwracam się do Pani Marszałek, zwracam się do Zarządu o dwie sprawy. Pierwsza rzecz, czy Państwo gdzieś żeście tą umowę przekazywali jakimś organom do sprawdzenia, dlatego że moje daleko idące wątpliwości budzą osoby, które się tu podpisywały. W mojej ocenie doszło do, mogło dojść do swoistego geszefciarstwa w Województwie Lubuskim. Jak byście Państwo się zapoznali, to byście wiedzieli. Oczywiście firma „Dowhan”, Marszałek Województwa Lubuskiego, Radca Prawny Kamil Szajek wiadomo, w której kancelarii w imieniu Pani Skarbnik Województwa Lubuskiego. A w zasadzie osoba w jej imieniu się podpisywała. Rażąco jednostronna umowa. Teraz mam pytanie: czy Państwo zamierzacie renegecjować tę umowę, czy zamierzacie Państwo jakby odłączyć kwestię, albo połączyć ją, osobną umowę na wynajem tych

bilbordów, które się znajdują na tej nieruchomości. Czy Państwo zamierzacie przekazać tą umowę gdzieś, do jakiegoś sprawdzenia, do określonych organów ścigania, żeby się umowie przyglądali. Jeśli Państwo tego nie zrobicie, chyba będę sam zmuszony to zrobić. To jest jakby jedna sprawa. Druga sprawa, która też dotyczy tej umowy. Sytuacja jest wyjątkowa dopóki, dopóty właściciel nieruchomości był mniej, czy bardziej wpływową osobą w Platformie Obywatelskiej, o tyle teraz jest to urzędnik rangi państwowej reprezentujący Wyższą Izbę Parlamentu Polskiego. To wydawałoby się, że tą sprawę trzeba natychmiast wyjaśnić. Czemu mówię, bo w przeciwnym wypadku będę zmuszony coś z tym zrobić. To jest pierwsza sprawa. Druga sprawa, w województwie lubuskim doszło do niesłychanej sytuacji w skali Polski, w ostatnich dwudziestu latach. Mianowicie dyrektor jednostki podległej wziął kredyt, pożyczkę. To nie jest ponoć kredyt, to jest pożyczka bez zgody Sejmiku, bez zgody Zarządu na kwotę, o ile mi wiadomo 10 mln złotych. Prowizja na tej pożyczce wynosi kilkanaście procent, zdaje się 15 procent, to jest kolejne 1,5 mln złotych kosztów na dzień dobry. Chyba nikt nie jest w stanie sobie pozwolić na taką prowizję. To wręcz lichwiarskie odsetki można powiedzieć. I teraz dwie sprawy mi się nasuwają. Czy można się z tego wycofać, krótko mówiąc czy nie ma możliwości żeby Województwo Lubuskie poręczyło inny kredyt, w innej jednostce, w innym funduszu, w innym banku i pożyczyciło szpitalowi tę kwotę. Jeśli dało by się to wycofać, deklaruję wsparcie w tej sprawie jako Radny, oczywiście poprzez akt głosowania. To jest pierwsza sprawa. Druga sprawa: jak Państwo zamierzacie tą sprawę ciągnąć dalej. Czy nie doszło do naruszenia dyscypliny finansów publicznych, a gdyby nawet nie doszło, choć w mojej ocenie doszło, to jak się Państwo odnosicie co do decydentów tegoż to kredytu, czy tej też pożyczki. Mówię tu o Panu dyrektorze i o innych osobach, które brały w tym udział. Dlatego, że o ile mi wiadomo to Państwo żeście zamienili na kredyt, czy dyrektor zamienił to na kredyt długoterminowy, czy na pożyczkę długoterminową, w tej nomenklaturze nie bardzo się orientuje. Nie mniej jednak też nie korzystny, bo chyba 10 procentowej, czy 11 procentowej. Co Państwo zamierzacie zrobić z tym fantem? Jeśli nic nie zrobicie, to chyba też będę zmuszony w tym momencie jako Radny i jako osoba, która pełni tutaj funkcje uchwalodawcze z tym się gdzieś skierować, dlatego że to jest skandal krótko mówiąc. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Ja przepraszam, ale w pierwszej kolejności była Pani Barbara Kucharska, później Pani Elżbieta Płonka, później Pan Zbigniew Kościk. Proszę.

Radna Barbara Kucharska: Ja mam pytanie do Zarządu Województwa Lubuskiego. Społeczeństwo północnej części naszego województwa z pokorą przyjęło przesunięcie terminu rozpoczęcia budowy pierwszego etapu obwodnicy Drezdenka. W ramach jak gdyby rekompensaty i zadowoleniem za to,

poinformowano, że będzie robiony remont drogi wojewódzkiej na odcinku Drezdenko-Bielice, w kierunku Krzyża Wielkopolskiego. Do dnia dzisiejszego nic na tej drodze się nie dzieje. Stąd moje pytanie: czy będzie ta droga remontowana, jeżeli tak, to kiedy, a jeżeli nie, to z jakiego powodu. Proszę Państwa ta część drogi dla północy jest bardzo istotna, dlatego, że prowadzi do węzła kolejowego Krzyż Wielkopolski i tak, jak tu ważny jest dojazd do lotniska w Babimoście, tak dla nas jest ważny dojazd do Krzyża Wielkopolskiego. I to nie tylko chodzi o samo Drezdenko, czy Strzelce, tam jeżdżą również osoby z Gorzowa Wielkopolskiego. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę bardzo Pani Radna Elżbieta Płonka.

Radna Elżbieta Płonka: Dziękuję bardzo. Ja mam pytanie do Pani Marszałek, ponieważ dostaliśmy taką informację w ostatnich dniach chyba września, że trwa kontrola Urzędu Marszałkowskiego w szpitalu. Wracam do szpitala gorzowskiego. Pytanie, czy jest już zakończona i kiedy poznamy wyniki tej kontroli. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę bardzo Pan Radny Zbigniew Kościak.

Radny Zbigniew Kościak: Państwo z Zarządu, także mi zostało to przekazane w ostatnim czasie. Otrzymaliście informację o sytuacji w Lubuskim Zarządzie Melioracji. Chodzi o sprawy dotyczące wynagrodzeń, podwyżek, premii, nagród i tak dalej. Można byłoby tę kwestię przypisać, że sprawa dotyczy tylko jednej jednostki podległej, ale w ostatnim czasie tych informacji nawarstwiło się. Były i skargi, były różnego rodzaju pisma i stanowiska. I chciałbym zapytać o kwestię dotyczącą monitoringu podwyżek wynagrodzeń w jednostkach podległych Samorządowi Województwa Lubuskiego w kwestii dotyczącej nagród i premii regulaminowych. Czy, aby nie jest tak, jak Ci Państwo rozżaleni w tym piśmie sugerują, że rozdział podwyżek nie do końca odzwierciedla takie poczucie sprawiedliwości społecznej w tym zakresie. To jest jedna sprawa. Druga kwestia, to bardzo bym prosił o informacje: kto korzystał z darmowych biletów w połączeniach lotniczych Babimost-Zielona Góra. I w jaki sposób ta kwestia rozdziału tych biletów przebiega. I trzecia sprawa to raczej nie tyle zapytanie, ile informacja, czy pewnego rodzaju sugestia. Wracam do tego tematu. Podobnie było w poprzedniej kadencji. Radni zostali wyposażeni w komputery, w internet, bardzo dobrze, że mamy przepływ dokumentacji drogą elektroniczną. Ale w ostatnim czasie Pani Marszałek zaczęły przychodzić do Radnych różnego rodzaju informacje, zaproszenia z różnych instytucji. Ja nie chcę wymieniać, jest bardzo miło, że nas ktoś zaprasza, tylko zastanawiam się dlaczego to jest pocztą, za którą płaci Urząd Marszałkowski. Czy Pani

Marszałek rozstrzyga to jakaś Pani decyzja, jakieś zarządzenie w tym zakresie, czy znowu mamy w tym względzie sytuację taką, że przychodzi ktoś do Urzędu Marszałkowskiego ma jakąś informację dla wszystkich Radnych. No i żeby ta osoba zaoszczędziła na poczcie, to my robimy za takich dobrych wujków w tym zakresie. Dziękuję ślicznie.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Ja może tylko w ostatniej kwestii odpowiem Panie Radny, odnośnie tych zaproszeń pisemnych. Otóż, po prostu jest tak przyjęte, że pocztą elektroniczną czy też telefonicznie można zapraszać. Ale przyjęto, że Radny powinien i to był tak samo mój postulat, otrzymywać to w postaci papierowej, tak żeby nie tylko musiał drukować z internetu, ale otrzymywał zaproszenie. Ja wiem, że to może niekiedy drażnić, jeżeli przychodzi kilka, ale ja staram się zawsze tak robić, żeby każdy Radny był zapraszany przez Biuro Sejmiku na różne imprezy. Stąd utrzymaliśmy tą historyczną formę papierową niekiedy. To tak, proszę bardzo Pan Radny Kropski.

Radny Jarosław Kropski: Moja interpelacja dotyczy przejścia granicznego oraz towarowych odpraw celnych w Olszynie. Jak Państwo wiecie chyba ze dwa lata temu, może się mylę przekazano majątek tego byłego przejścia w Olszynie pod zarząd Powiatu Żarskiego. Ten majątek jest przewidziany do sprzedaży. Odbyły się już trzy przetargi, wszystkie bezskuteczne. A jednym z powodów takiej sytuacji jest to, iż Krajowa Dyrekcja Dróg przygotowuje projekt budowy autostrady A-18. I w tym projekcie przewidziane jest zamknięcie bezkolizyjnych i normatywnych zjazdów z tej drogi na obszar byłego przejścia granicznego. Oczywiście w takiej sytuacji, kiedy zostanie ten obszar całkowicie odcięty od dróg dojazdowych. Jest to praktycznie rzecz nie do sprzedania i będzie taką kulą u nogi. Tym bardziej, że ona bardzo mocno obciąża budżet Powiatu Żarskiego. To jest kwota około 1 mln złotych rocznie, pieniądze, które mogłyby być wydane na inne cele i chyba lepsze. W związku z tym moja interpelacja dotyczy, z prośbą do Zarządu Województwa, aby wystąpiło do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad o odstąpienie od takiego zamiaru i znalezienie wyjścia prawnego, takiego jak na przykład zjazdy na autostradzie A-2 na stacje benzynowe, czy w okolicach Wrocławia, czy też Legnicy. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę bardzo Pan Radny Grabarek.

Radny Ireneusz Grabarek: Na początku lipca przeszły ulewy nad częścią północną województwa. I podczas podróży oprócz tego, że w szynobusach jest dużo miejsc stojących, to jeszcze pasażerowie zmokli. Mam zapytanie takie: czy te szynobusy zostały naprawione, czy nie obejmowała ich gwarancja jakaś i kto za to zapłacił. Drugim zapytaniem jest, czy ktoś monitoruje, ilu pasażerów jeździ w kierunku Poznania. Ponieważ o godzinie 16:00 nie zabierani są nawet podróżni, bo jest taka duża ich ilość.

W szczególności jest dużo młodzieży w takich dniach jak piątek, czy niedziela. Z powrotem, gdzie dojeżdżają do Poznania, gdzie ruch jest w kierunku Wrocławia. Czy nie należałoby po prostu w tych dniach puścić jakiś dodatkowy szynobus i jakoś to inaczej rozwiązać. Następnym takim moim zapytaniem, czy interpelacją jest: na drodze nr 137 w kierunku z Międzyrzecza do Sulęcina, tu krótko za Międzyrzeczem jest taki przepływ wodny, gdzie się zarywa droga. Chociaż postawiono tam znak 40 km/h, ale nie wszyscy kierowcy, w nocy nieraz nie zauważają i po prostu może dojść kiedyś, do jakiejś tragedii. W szczególności, że jest przed zimą i nie wiadomo jak się ta droga, ten przepływ zachowa podczas mrozów i co może być później. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo Panie Radny. Proszę Pan Zbigniew Kołodziej.

Radny Zbigniew Kołodziej: We wrześniu odbyły się Wojewódzkie Dożynki W Dąbrowce Wielkopolskiej. Chciałbym zapytać w imieniu mieszkańców Dąbrowki, dlaczego na plakacie informującym o Dożynkach był przedstawiony strój łowicki. Czy osoba projektująca plakat nie wie o stroju lubuskim? Temat następny: na Dożynkach był przygotowany blok występów zespołów folkloru. Za swój udział nie otrzymały gratyfikacji. Uważam, że Regionalne Centrum Animacji Kultury powinno wspierać zespoły, a nie wykorzystywać je. Temat następny: przez miejscowość Chociule przebiega droga wojewódzka nr 276. Poruszają się tam pojazdy nawet 40-tonowe, w części wsi jest wąska droga bez chodnika. Jakie są propozycje poprawy tego odcinka drogi? Mieszkańcy na spotkaniu poinformowali mnie o braku zainteresowania w rozwiązaniu problemu przez Zarząd Dróg Wojewódzkich. Chciałbym nadmienić, że podobna sytuacja była w miejscowości Skąpe i Radoszyn. Tam dawno zniwelowano utrudnienia, a w Chociulach skończyło się na obietnicach. Od maja do teraz trwa przygotowanie dokumentacji na wykonanie konserwacji rzeki Gniła Obra, której zasięg przechodzi przez gminę Babimost, Zbąszynek i Szczaniec. Chciałbym się dowiedzieć, czy raport szczegółowy oddziaływania na środowisko jest bezwzględnie konieczny przy wykonaniu bieżącej konserwacji, tj. wykoszenie skarpi i dna rzeki nie pogłębiając jej. Obecnie odbywa się wymiana dokumentów pomiędzy Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska, a Lubuskim Zarządem Melioracji i Urzędzeń Wodnych. Pisma sobie krążą, a rolnicy na tym terenie nie mają możliwości zebrać traw na paszę dla zwierząt z powodu wysokiego stanu wody. Zastanawiam się, czy nie zabrakło dobrej woli, bo o problemie tym wie wielu decyzyjnych urzędników, a rolnicy z problemem pozostają sami. A czas sobie biegnie. W miesiącu lipcu biuro projektowe „EKO-HYDRO” z Krakowa jako podwykonawca projektu „Renaturalizacja doliny rzeki Gniłej Obry” na zlecenie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział Zielona Góra, wystąpiło o wydanie opinii do Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urzędzeń

Wodnych w Zielonej Górze. Wiem, że opinia Lubuskiego Zarządu Melioracji była negatywna, z czym osobiście się zgadzam. W uwagach zaznaczono między innymi brak ewentualnego wpływu zwiększającego poziom wód gruntowych na stabilność nasypu kolejowego Zbąszynek-Świebodzin. Nie ma porozumienia z właścicielami gruntów, rolnicy na tym terenie są przeciwni i zaniepokojeni całą sytuacją obawiając się jej skutków. Opinie negatywne w tej sprawie wydał też Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Świebodzinie. Chciałbym, aby w tej sprawie zareagował też Urząd Marszałkowski popierając opinię, aby nie było za późno. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę bardzo Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Czesław Fiedorowicz: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek w pierwszej kolejności w imieniu tych wszystkich Radnych, którym dane jest kontynuować funkcje Radnych Sejmiku, a nie zamieniać jej na funkcję posła i senatora, chciałbym podziękować za złożone przez Pana ciepłe gratulacje, pełne optymizmu i kreacji przyszłości. Pierwszą interpelację chciałem kontynuując temat dożynkowy. Wszyscy, niemal wszyscy uczestniczyliśmy chętnie w Dożynkach i uczestniczyć będziemy nadal w przyszłym roku, mimo, że nie jest to rok wyborczy. Obserwacja wszystkich Dożynek skłania do propozycji Pani Marszałek, która wydają mi się jest dosyć oczywistą, a którą warto podjąć. Bo Dożynki są naszą istotną wartością promowania nie tylko dorobku gminy, nie tylko święta plonów, ale też i pokazania tego co najlepsze, najciekawsze, najatrakcyjniejsze w różnych miejscach województwa. Żeby stworzyć taki program z pewnym wyprzedzeniem, program nie tylko w czasie ułożony, ale z odpowiednią szansą promowania przez to województwa i wewnątrz, by mieszkańcy mogli wiedzieć, kiedy będą Dożynki, jakie Dożynki, w jakim czasie, aby jednocześnie też skierować tę ofertę do naszych sąsiadów i zachodniopomorskie i wielkopolskie i dolnośląskie i Brandenburgia. Widzieliśmy, że na Dożynkach Wojewódzkich w Dąbrówce Wielkopolskiej wielu Wielkopolan dociera, ale wielu ludzi nie wiedziało, kiedy są Dożynki, czy też zbyt późno się dowiedziało, nie było w stanie zaplanować wyjazdu. Dobrze byłoby stworzyć taką ofertę by ludzie mogli z noclegiem. Zamówić sobie w gospodarstwach agroturystycznych noclegi. Ja jednocześnie chcę powiedzieć, że taki dobry przykład mają sąsiedzi z Nisy, z Brandenburgii, którzy łączą Dożynki z tzw. „Landsgartenschau” Krajową Wystawą Ogrodniczą. I proponuję Pani Marszałek, żeby przeanalizować, nie wiem od którego roku, może wyjść z taką propozycją połączenia tych Dożynek Wojewódzkich z taką „Landsgartenschau”, która jest promocją nie tylko produktów rolnych, ale też produktów natury, przyrody, ogrodnictwa. Można wciągnąć do tego zadania Państwowe Ogrody Działkowe, bo tam też jest wielki dorobek. Oczywiście województwo lubuskie stoi zielenią, produktami winnymi, miodosypanictwem, owocami również coraz lepiej, niezłą

produkcją roślinną, warzywną. Chodzi o to, by taki program, który jednocześnie przygotowuje w sposób promocyjny te Dożynki, z drugiej strony jednocześnie tworzy nową ofertę, był nowym otwarciem. I taką propozycję składam. Druga interpelacja dotyczy kwestii informatycznej czy informacyjnej. Parę osób się do mnie zwróciło, rzecz jest niby incydentalna, w niewielkim zakresie, ale jednak istotna. Sprawdziłem to na stronach i nie chcę tutaj dyskwalifikować samorządów, gdyż sam jestem samorządowcem. Zwróciłem uwagę na strony internetowe gmin i powiatów. Są gminy, których stron internetowych nie można znaleźć, albo też nie ma pewności jaka jest tak naprawdę strona internetowa gminy. A jeśli już ją się znajdzie, do jednej gminy nawet dzwoniłem i nie do końca w tej gminie po trudach udało się ustalić jaka jest strona internetowa tej gminy. A jeżeli się wejdzie na stronę niektórych gmin, no to rzeczywiście informacja tam jest bardzo wąska. Kiedy do mnie się zwracają sąsiedzi, dosyć często z racji moich kontaktów z Niemiec, dlaczego na stronie gminy, która jest jedną z najatrakcyjniejszych lubuskich turystycznie, nie ma nic w języku niemieckim. Jeśli wejdziemy na stronę, co tak naprawdę atrakcyjnego turystycznie proponujemy dla turystów, to po prostu tam nic nie ma, albo to jest niedostępne, albo jest w tradycyjnej formule: strona w przebudowie. Ja wiem, że tutaj nie chodzi o nagany, ani o nakazy, ale wydaje mi się Pani Marszałek robimy różne konkursy na najlepsze gminy, może jest czas, zwłaszcza, że mamy ogromne pieniądze na społeczeństwo informacyjne zrobić i konkurs i pewien warunek, że chcesz się ubiegać o społeczeństwo, o środki z tego programu, zadaj sobie trudu, poproś ucznia z gimnazjum, aby twoją stronę doprowadził do wysokiego standardu, bo to wydaje mi się, że z tym zadaniem sobie uczeń z gimnazjum poradzi. Chodzi o to, że często Radni gmin nie chcą przeznaczać środków na informatyzację i wiem o takich problemach, bo uważają, że informatyzacja nie jest zadaniem pierwszej potrzeby. Ale chciałoby się, aby województwo lubuskie, które musi walczyć o swoją markę promocyjną jednak starało się w każdym miejscu pokazywać dobrą twarz i nie jest to przesadzony krytycyzm. Ja chcę powiedzieć o tym, że rozmawiam też z kolegami burmistrzami, wójtami. Niektórych proszę o to wiele lat, żeby choćby ze względu na tą Polsko-Niemieckość, otwarcie na turystę niemieckiego, najbogatszego turystę świata, no, kto jak kto, ale pierwsze województwo lubuskie w każdym miejscu na to się otworzyło. Zwracam uwagę również na to, że rzeczywiście mamy na to środki, jeśli ktoś nie ma ich, to chodzi o to ,by zamiast na te wielkie zadania wydawać, to zacząć od porządnej strony informacyjnej. Poproszę koleżanki i kolegów z terenu swoich okręgów wyborczych kliknijcie sobie nawet teraz na strony swoich gmin i zobaczcie po prostu jakie są dysproporcje wielkie, jedni robią to świetnie, a drudzy obok robią to kiepsko. Chodzi o to, by pokazać te dobre przykłady, zrobić jakąś ładną może konferencję. Poszukać przyczyn, zachęcić, zmotywować, pomóc w ten sposób w dostępie do informacji. I na koniec zapytanie i do Pani Marszałek i do Pana Przewodniczącego, bo miałem pewne trudności z uzyskaniem flagi województwa lubuskiego. Bardzo dziękuje Pani Dyrektor Biura Sejmiku, Pani Jurczak, która pomogła mi zdobyć jedyną flagę województwa lubuskiego. Chodzi

o to, że w Urzędzie Marszałkowskim nie mamy flag naszego województwa. Nie złościć się na mnie, ale jeśli mamy takie oszczędności to może byśmy się jako Radni tutaj po kilkadziesiąt złotych zrzucili, żeby kupić jakąś ilość flag. Pokazać dobry gest, jeśli jest taki problem finansowy z tym. Można by było udostępnić i korzystać z flag województwa lubuskiego, ale to nie jest dobry przykład, kiedy ktoś nas prosi o flagę, a my ich nie mamy. Flaga jest ważnym elementem tworzenia wizerunku. I apropos tworzenia tego wizerunku, tak myszkując czasami po internecie natrafiłem na Mazowiecką Regionalną Organizację Turystyczną i zobaczyłem, że logo tej Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej jest prawie takie same jak województwa lubuskiego, co do kształtu, kolorów. Tak sobie zadałem pytanie, czy to czasami ta sama firma nie wykonywała zadania dla nas, czyli dla województwa lubuskiego i dla Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej. Zadaje pytanie, aby dowiedzieć się ile oni zapłacili za logo, a ile my zapłaciliśmy za logo i czy rzeczywiście z racji podobieństwa obu znaków nie jest to ten sam wykonawca, albo też sprawdzić, czy więcej tego rodzaju w Polsce organizacji czy województw nie ma podobnego logo do naszego. Ono jest bardzo lotne, motyl jak mówią, czy też samolot, czy lotnia daje szansę wzniesienia się na wysokie pułapy. Ale chodzi o to, by sprawdzić, czy czasami ktoś kto nam to wykonywał nie poszedł na pewną łatwiznę i nie zaproponował logo, które wdrożył wcześniej w jakimś innym miejscu Polski. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Oczywiście, co do flag i innych gadżetów to mogę powiedzieć, że będziemy pracować nad tym. Od nowego roku zamierzamy uruchomić całą akcję promocyjną i na pewno będą flagi, będą gadżety dla Radnych i dla innych. Postaram się to przyspieszyć, co do logo to nie wiem, ale zorientujemy się.

Radny Zbigniew Kościk: Czy ja mógłbym jedno zdanie.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo Pan Zbigniew Kościk.

Radny Zbigniew Kościk: Jedno zdanie, bo tak ujęła mnie wypowiedź kolegi Czesława. I też nie popadajmy w to uwielbienie naszych sąsiadów z zachodu. Jestem na stronie internetowej zaprzyjaźnionego z Twoim Gubin, Guben, gdzie też nie ma tłumaczenia w języku polskim. To tak na marginesie, bo tak popadamy, dlaczego nasze gminy, ich po prostu nie stać na tłumaczenie w języku niemieckim. Przecież to są dodatkowe koszty. Popatrzmy na drugą stronę, ile gmin z Brandenburgii, w tym związane z Tobą miasto Guben też nie ma tłumaczenia w języku polskim. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę bardzo Pan Wiceprzewodniczący Zdzisław Paduszyński.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Zdzisław Paduszyński: Pani Marszałek, Panie Przewodniczący, Koleżanki i Koledzy na pewno problem obwodnic i dróg, który tu poruszyła koleżanka Basia jest istotny. Ja już mówiłem, po prostu jak człowiek jedzie przez Krosno, nie tylko w godzinach szczytowych, ale w godzinach kiedy coś się na drodze stanie, np. ostatni wypadek, który miał miejsce w Gęstowicach, tragiczny, śmiertelny, znajoma zginęła. To proszę Państwa przez to nie dało się przejechać. Ruch, który jest kierowany mam nadzieję, że po otwarciu tych wszystkich autostrad on będzie inaczej przebiegał, ale problem dla Krosna jest olbrzymi. 30, 40, 50 lat było kilka projektów obwodnic Krosna, które nie uzyskały akceptacji Generalnej Dyrekcji. Ten projekt, który ostatnio się pojawił Pani Marszałek dzięki swojej łaskawości i roztropności przyjęła pewne działania i ukierunkowała pewne działania opierając się na opinii Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych odnośnie części obwodnicy tzw. obwodnicy północnej. Jest to dla nas bardzo istotne, dlatego, że w Krośnie jest strefa przemysłowa, którą mimo ogłoszeń na cały świat o tej strefie, nikt nie podejmuje działań, ponieważ z Krosna się nie wyjedzie. Ja sobie nie wyobrażam takiej sytuacji, że to pozostanie dalej, bo są działania w kierunku obwodnicy Słubic. Jechałem ostatnio całkiem niezłą częścią obwodnicy w Lubsku, ale tak z Lubska przez Krosno nie przejedzie się, do Zielonej Góry owszem, ale dalej nie. Proszę Państwa przykładem jak wyglądają drogi u nas, to jest remont drogi krajowej, która biegnie od Połupina do Krosna. Okazuje się, że ona cała, no ta struktura tej drogi nie nadaje się do jazdy, bo trzeba tam po prostu bardzo dużo nasypać i uzupełnić i wtedy ta droga nie będzie się tak niszczyła, niż jak to się dzieje w tej chwili. Ja mogę tylko podać przykład, że droga która jest bardzo ładna powiedzmy już od Radnicy do Świebodzina, to od Radnicy do Krosna jest nieprzejezdna, dlatego że jadą maszyny, które na naprawiają drogę, remontują, a za nimi jadą tiry i właściwie wieczorem ona wygląda jeszcze gorzej niż przed remontem. No bo, jeżeli jest tam 10 centymetrów, czy 5 centymetrów tego podsypu, to nic nie znaczy. Jak patrzyłem w tej chwili to jest tam chyba około pół metra podsypanej jest struktury pod asfaltem i wtedy ta droga będzie spełniała swoje funkcje. Dlatego też, ja rozumiem, że budżet mamy taki jaki mamy, ale należy uwzględnić perspektywicznie, jeżeli my bierzemy pod uwagę rozwój okręgu przemysłowego Gubin-Brody. Stamtąd przez Krosno się nie przejedzie, a jak się przejedzie przez Krosno, to te drogi, które istnieją w kierunku na Zieloną Górę zostaną również zniszczone i niedługo nie będziemy mogli również jeździć dobrą drogą do Zielonej Góry. Dlatego też ja bym bardzo prosił o zainteresowanie się tym tematem, szczególnie, że Burmistrz Krosna mając na uwadze los Krosna, no bo, jeśli jest się burmistrzem to coś trzeba zrobić, więc podjął inicjatywę uruchomienia części obwodnicy, ale projekt tego musi być na całą obwodnicę, nie tylko na część północną. No, bo do czego to doprowadzi,

doprowadzi to do tego, że częściowo będziemy jeździć, a częściowo to Krosno dalej będzie rozjeżdżane. Dlatego bardzo proszę szczególnie mam na uwadze, to co kolega Czesław mówił, że nasi bogaci sąsiedzi może i do Krosna zajadą, bo wszędzie jeżdżą. Natomiast do nas wjedzie i kilkakrotnie widziałem, że do nas wjeżdżają, czekają 10, 15, 20 minut zawracają i z powrotem jadą do Słubic, czy tam do Gubina. Dlatego też proszę koleżanki i kolegów o to, aby mieć tą przychylność do częściowej, do długofalowej poprawy sytuacji dróg wokół Krosna Odrzańskiego. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Zamykam punkt wnioski i interpelacje, ponieważ nie widzę nowych. Tak się składa, że, nie wiem czy Pani Marszałek udzieli odpowiedzi, bo te wszystkie interpelacje były dosyć długie, wobec tego uważam, że w postaci pisemnej, na następnej sesji, która będzie teraz w listopadzie. Jest wniosek o przerwę, ponieważ komisja planu musi się zebrać, wobec tego Szanowni Państwo ustalę 25 minut przerwy, do godziny 12:50. Przepraszam komisja budżetu. Komisja budżetu zbiera się w sali 108. Czyli do za dziesięć, do 12:50 jest przerwa. Dziękuję.

Interpelacje złożone przez radnych na piśmie stanowią załącznik nr 4 do protokołu.

Do punktu 4.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Jeszcze raz Szanowni Państwo, zapraszam do stołu, obrad oczywiście. Punkt 4. *Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.* Proszę Panią Marszałek o wystąpienie, krótkie i syntetyczne dotyczące pracy Zarządu.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Panie Przewodniczący, Szanowni Radni. W okresie między sesyjnym odbyło się 8 posiedzeń Zarządu, podjęliśmy 103 uchwały, rozpatrzyliśmy 116 wniosków i ofert. Te najważniejsze, które zostały podjęte, tj. decyzja w sprawie budowy obejścia Nowy Kisielin, uchwała zmieniająca finansowanie po przetargu, ostateczna wersja również krajowej rezerwy podziału, krajowej rezerwy wykonania. Zmienia nam się kurs euro na korzystny. Komisja Europejska zatwierdziła podział krajowej rezerwy wykonania, także jeszcze w tym roku zostaną ogłoszone konkursy według tych działań, które Państwo widzicie na ekranie. W ramach Europejskiego Funduszu Społecznego kolejne konkursy są finalizowane. Przyznaliśmy dofinansowanie do projektu w ramach działania 7.1.1. 31 milionów 478 tysięcy złotych są to projekty systemowe w Ośrodku Pomocy Społecznej. Został przyjęty regulamin przyznawania stypendiów naukowych dla

doktorantów. W zakresie działania dla departamentu geodezji gospodarki nieruchomościami została przyjęta uchwała w sprawie przystąpienia do opracowania lubuskiego systemu informacji przestrzennej. Ten projekt będzie realizowany w ramach lubuskiego regionalnego programu operacyjnego. W zakresie rolnictwa, środowiska i rozwoju wsi podjęliśmy uchwałę w sprawie aktualizacji programu ochrony środowiska. Konkursy, które są prowadzone na stanowiska dyrektorów, jest powołana komisja konkursowa w sprawie powołania dyrektora jednostki ochrony zdrowia Obwód Lecznictwa Kolejowego w Gorzowie Wielkopolskim. Inne sprawy również istotne, również spore środki finansowe, porządkujemy sprawy związane z funkcjonowaniem Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych, 720 tysięcy złotych są to środki przyznane z rezerwy budżetowej. Dofinansowaliśmy również kilka ofert, ponieważ organizacje pozarządowe nie tylko występują w konkursach, również mogą występować o przyznanie grantów w ramach własnej oferty, i tak klub sportowy AZS Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Gorzowie otrzymał dofinansowanie, Lubuskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zielonej Górze, Organizacja z Sulęcina. Odbywa się do dzisiaj Open Days jest to tydzień regionów, miast i regionów w Brukseli. Lubuskie bardzo mocno zaznaczyło swój udział, prezentujemy jako region szlak wina i miodu, smaczny smak, więc mamy wielu gości odwiedzających tym bardziej, że aranżacja stoiska jest bardzo przyciągająca, również świetnie się prezentujemy w tej kopule innowacyjnej. Zostało wybranych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 9 projektów, wśród tych dziewięciu projektów projekt Centrum Energetyki Odnawialnej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Sulechowie prezentuje się w samym sercu Miasteczka Polskiego, znakomicie budzi olbrzymie zainteresowanie, tym bardziej, że jest bezpośrednio połączenie z centrum w Sulechowie i wszyscy z Brukseli mogą odbyć taki wirtualny interaktywny spacer po obiekcie, zapoznać się z jego funkcjonowaniem. A też swoją drogą warto powiedzieć, że ten nowy kierunek energetyczny w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej, dzięki tej instytucji ma już w tej chwili ponad 30 słuchaczy na studiach dziennych, 20 na studiach zaocznych. Oferta ta edukacyjna trafiła w rynek pracy znakomicie. Regiony lubuskie w zakresie budowy i modernizacji dróg jesteśmy w pierwszej piątce, również z tego powodu Lubuskie zajęło pierwsze miejsce, wczoraj na gali otrzymaliśmy nagrodę, nie po raz pierwszy, już kolejny raz, Lubuskie utrzymuje pozycję na podium. Mamy pierwsze miejsce w Polsce pod względem inwestycji w infrastrukturę techniczną, przede wszystkim w drogi, czyli infrastrukturę transportową, zakup taboru kolejowego i modernizację linii kolejowych. Zbąszynek ma nową obwodnicę, projekt realizowany w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Rozpoczęła się realizacja inwestycji budowy biblioteki na kwotę 30 milionów, dofinansowanie również z Lubuskiego Regionalnego Programu – 24 miliony. Geopark Park Mużakowski otrzymał europejski certyfikat, jest to pierwszy europejski Geopark w Polsce, także osobiście geolog krajowy przyjechał do Parku Mużakowskiego wręczyć nam, przekazać ten certyfikat. O pierwszym miejscu mówiłam, ukaze się ten ranking w najbliższym numerze

„Wspólnoty”, również będzie tam spora promocja regionu lubuskiego. Porty Lotnicze, odbyło się w naszym regionie spotkanie 10 województw. Lubuskie jest koordynatorem powstania Strategii Rozwoju Sieci Portów Regionalnych, o tym więcej dzisiaj w związku z uchwałą w sprawie wieloletniego finansowania rozwoju portu w Babimoście. Będziemy również Państwu prezentować strategię rozwoju tego portu. Na najbliższym Konwencji Marszałków również takie stanowisko opracowujemy, będzie przedstawione Ministrowi Infrastruktury. Mamy taką nadzieję, że już nowy Rząd zleci opracowanie Strategii Rozwoju Portów Regionalnych, dla których właścicielem samorząd wojewódzki, ponieważ taki dokument jest potrzebny dla rozwoju połączeń sieciowych w sieci. W Szczecinie podpisaliśmy dokument, porozumienie w sprawie wspólnego opracowania przez 5 województw, opolskie, dolnośląskie, lubuskie i zachodniopomorskie, Studium Wykonalności Modernizacji Infrastruktury Przeciwpowodziowej z uwzględnieniem funkcji transportowych i dziedzictwa przyrodniczego Odry, w 50 procentach naszą część sfinansujemy z budżetu, w 50 procentach Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska. Pracujemy zgodnie z naszym kalendarzem nad dokumentem strategicznym dla rozwoju województwa, strategia rozwoju regionu. Odbyła się debata, bardzo aktywna. Kalendarz jest w dalszej części realizowany, te dokumenty będziemy uchylać, myślę, że w terminie, ponieważ dowiedziałam się dzisiaj od Pana Ministra Sługockiego, że na najbliższym posiedzeniu Rząd przyjmie Koncepcję Zagospodarowania Przestrzennego Kraju, czyli w przyszły wtorek. Jeżeli, nie będzie jakiś przeszkód, uwag formalnych, to dokument jest gotowy do przyjęcia. Wtedy możemy już uchwalić, przyjąć Plan Zagospodarowania Przestrzennego naszego regionu, te dokumenty nasze, wojewódzkie muszą być spójne z krajowymi. Ważne wydarzenia związane z rozwojem gospodarczym to nie tylko potwierdzenie w rankingach naszej skuteczności, naszych dobrych wskaźników kraju pod względem tworzenia dobrych warunków do prowadzenia działalności gospodarczej najlepszych w Polsce, bo jesteśmy na pierwszym miejscu. Nowosolska Gedia też unowocześnia się, powstają nowe linie technologiczne w naszych lubuskich firmach, a Gedia jest tego znakomitym przykładem doskonałej współpracy z władzami lokalnymi, tam Prezydent jest niesamowicie zaangażowany. Autentycznie widziałam też, jak powstaje Park Naukowo-Technologiczny Interior i Nowa Sól jest znakomitym przykładem rozwoju gospodarczego. Dzisiaj będziemy przedstawiać Państwu informacje na temat realizacji budżetu za pierwsze półrocze, jedna właśnie z tych inwestycji, która została już sfinalizowana w pierwszym półroczu to jest rozwój Ośrodka Sportowego w Drzonkowie, oddany do użytku basen olimpijski, pływalnia pięćdziesięciometrowa. Koszt inwestycji ponad 14 milionów, dofinansowanie z budżetu województwa – 9,5 miliona. Ważne jest to, żeby nie tylko tworzyć warunki do prowadzenia działalności inwestycyjnej poprzez poprawę infrastruktury transportowej, ale również dostrzegać, nagradzać tych przedsiębiorców, którzy tworzą znakomitą jakość, nowe miejsca pracy, nowoczesne technologie w naszym regionie, przykładem tego są konkursy, którym patronuję jak również

dofinansowujemy. Lubuskie ma liderów biznesu, odbyła się taka gala, podsumowanie, lubuskie stoi rozwojem małych i średnich przedsiębiorstw i musimy zauważyć tych przedsiębiorców jak również gala budownictwa, Lubuskie Mistery zostały wręczone i proszę Państwa na marginesie zaznaczyć, że wszystkie Mistery są to inwestycje realizowane w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, także, że nie szybko wydajemy środki, drugie miejsce w Polsce, ale również jest wysoka jakość. Wszystkie te inwestycje są Misterami. Lubuskie ma nowych przedsiębiorców w ramach europejskiego funduszu społecznego, 1.300 osób zgłosiło akces do projektu w ramach działania 6.2. - wspieranie przedsiębiorców. Ukończyło pierwszy etap działania 20 przedsiębiorców a raczej mogę powiedzieć przedsiębiorczyń, ponieważ spośród tej dwudziestki, 18 to są panie, które założyły własny biznes i zostały najwyższej ocenione.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Widzimy Pani Marszałek, akurat.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: W poniedziałek rozpoczął się Lubuski Tydzień Seniora, już 13, niezwykle aktywni pięćdziesiąt plus i do tego wolontariusze, zostały też wręczone specjalne nagrody. Wręczyliśmy również stypendia dla najzdolniejszych matematycznie, również w zakresie fizyki i nauk przyrodniczych, widać olbrzymia rzesza osób, która otrzymała stypendia, w wysokości 350 złotych miesięcznie przez 10 miesięcy, także motywacja również kasą jest potrzebna. Lubuskie uczelnie zainaugurowały rok akademicki, wiemy, że jest niż demograficzny stąd też, działalność naszych uczelni wymaga wsparcia i pomocy również z naszej strony. Ze strony samorządu wojewódzkiego, dlatego też staraliśmy się być obecni i na razie przynajmniej słowem wspierać a również środkami finansowymi z naszych programów i naszego budżetu. Dożynki, o których dzisiaj tyle mówiliśmy, proszę Państwa ja w tym roku uczestniczyłam w 5 dożynkach, również w tych ogólnopolskich, w małopolskich i muszę powiedzieć, w winiarskich też dożynkach, że te w Dąbrówce Wielkopolskiej to było mistrzostwo świata, nigdzie do tej pory nie widziałam na takim poziomie, o tak wysokim standardzie, tak przygotowanej folklorystycznej, ludycznej imprezy zgodnie z tradycją polską. Mieszkańcy zdali egzamin na szóstkę, proszę Państwa, znakomicie. Wszyscy się do tego włączyli, nie chcę mówić o szczegółach, ale należą im się olbrzymie podziękowania, nie roztrząsajmy tutaj czy plakat był taki, ale a pro po plakatu muszę powiedzieć, że naszym bogactwem naszego regionu i to co nasz wyróżnia spośród innych regionów jest właśnie nasza różnorodność kulturowa. My tu jesteśmy z Łowicza, my tu jesteśmy z Małopolski, z kresów wschodnich i takie mamy stroje ludowe. A Artysta plastyk z Regionalnego Centrum Animacji, akurat na plakat wybrał taki, ale taka też jest rdzenna ludność w lubuskim, również z tych regionów. Takie są nasze różne korzenie. Jak widać korowód dożynkowy to już jest nowa epoka, przyszłość regionu, świetny sprzęt, którym dysponują rolnicy

i również kolorowa, dożynkowa miejscowość, no świetnie mieszkańcy indywidualnie się przygotowali, każde gospodarstwo. Dożynki w Spale nie były naprawdę aż tak okazałe, ale w obecności Pana Prezydenta również delegacja nasza reprezentowała się znakomicie. I nasze stanowiska regionalne wzbudzały też zainteresowanie, zwłaszcza Winnica Kinga, nie tylko urodą właścicielki, ale również szczególnej jakości winem. Szczególnej jakości mamy również wino w winnicy w Mierzęcinie, które zdobyło specjalne wyróżnienie na Międzynarodowych Targach Winnych. Trwają prace, są zaawansowane, wykonaliśmy już rekultywację na winnicę w Zaborze. W zakresie zdrowia też odbyło się bardzo dużo takich akcji promocyjnych, dużych jak Światowy Dzień Serca w Nowej Soli, tu ukłony, podziękowania dla Pani Dyrektora Szpitala w Nowej Soli. Szpital bardzo mocno się włączył aktywnie. Można było przeprowadzić różne badania profilaktyczne bezpłatnie. Sieć punktów informacyjnych funduszy europejskich w krajowej czołówce, pod tym względem Lubusianie nie mogą narzekać na brak informacji. Te punkty działają bardzo dobrze, i przy tej okazji już dzisiaj zapraszam Państwa, otrzymacie oczywiście zaproszenia, ale proszę bardzo już wpisać sobie w kalendarze, że 22 listopada odbędzie się Forum Funduszu Polski Zachodniej w Gorzowie Wielkopolskim w nowej filharmonii, świetny program z udziałem Dyrekcji Komisji Europejskiej z Brukseli, już mamy potwierdzony ich udział, również z udziałem Pani Minister Bińkowskiej. Znakomity program i atrakcje też przygotowane. Z udziałem też pięciu Marszałków Polski Zachodniej. Chcemy podzielić się wzajemnie swoimi doświadczeniami w zakresie wdrażania programów operacyjnych po to żeby wyznaczyć też wspólny kierunek i priorytety na przyszłość. Uczestniczyliśmy w targach nieruchomości w Monachium, naszymi partnerami byli też pracownicy Strefy Słubicko-Kostrzyńskiej, miast, gmin, każdy kto chciał mógł skorzystać z naszego stoiska Regionu Lubuskiego, żeby tam wystawić swoją ofertę. W zakresie transportu kolejowego gościliśmy Wiceministra Podsekretarza Stanu Andrzeja Masela, świetne rozmowy, spotkanie robocze, ale bardzo dobrze rokujące na przyszłość. Dotyczyło przede wszystkim linii kolejowej w południowej części województwa „Barlinki”, jak również zaangażowania nie tylko naszego, ale również Państwa, w modernizację, Odrzanki innych linii kolejowych. Realizujemy wspólnie z Ministerstwem projekt w ramach POISIU, chcemy zakupić dwa tabory kolejowe na nasze połączenia Zielona Góra – Wrocław – Poznań, ten projekt jest zaawansowany. Zakończyliśmy realizację projektu własnego województwa w zakresie „Lubusików”, wszystkie zostały zbudowane, odbyły się liczne konkurencje, projekt chwycił, mam nadzieję, że również będziemy mogli go dzięki Państwa akceptacji realizować w przyszłym roku. Dodatkowe środki, które wprowadziliśmy na jednej z ostatnich sesji do budżetu to milion dwieście, są w trakcie podziału, zakończył się nabór do konkursu, wpłynęło 60 wniosków na kwotę znacznie przewyższającą nasze możliwości, będzie więc z czego wybierać. W zakresie współpracy zagranicznej bardzo ożywiony okres, prowadziliśmy rozmowy lubusko – saksońskie w związku z wspólnym Programem Polska – Saksonia. Też ciekawa informacja- Park Mużakowski uzyskał dofinansowanie

z EWT z tego programu prawie milion złotych, dofinansowanie około 700 tysięcy. Również rozmowy polsko – duńskie, odwiedził nas Ambasador Królestwa Danii, który przede wszystkim jest zainteresowany kooperacją, przedsiębiorstwami naszymi tutaj, regionalnymi. Mieliśmy gości z Abruzji. Nasz region partnerski z Włoszech jest zainteresowany współpracą z Parkami Krajobrazowymi, z Parkami Narodowymi w naszym regionie, a delegacja z Afganistanu, która wzbudziła duże zainteresowanie mediów, przede wszystkim interesowała się funkcjonowaniem administracji samorządowych w państwie demokratycznym, też udzieliliśmy wszelkich informacji i również delegacja odwiedzała nasze biura. W zakresie zdrowia duża impreza 1 września, która wpiszę się mam na dzieje na stałe w nasz kalendarz, w taki aktywny sposób chcemy promować właściwe postawy wśród młodych ludzi, prozdrowotne – *Nie dopalam jestem spoko!* Tłumy ludzi właśnie 1 września jak się rozpoczyna rok szkolny, znakomita impreza. Pan Przewodniczący Sejmiku gościł Konwent Przewodniczących Sejmików i Dyrektorów Biur z całego kraju, myślę, że wszyscy wyjechali zakochani nie tylko w Panu Tomku, ale w naszym regionie szczególnie. Nasza delegacja samorządowa odwiedziła też Ukrainę, byliśmy w Obwodzie Iwanofrankowskim, myślę, że wspomnienia były już przekazane, jeżeli nie to będą dzisiaj w kularach. Dziękuję Państwu.

Informacja wraz z prezentacją stanowią załącznik nr 5 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Zakochane były tylko kobiety, a po wizycie na Ukrainie to Szanowni Państwo, warto tam pojechać. Dziękuję bardzo.

Czy są pytania, uwagi. Nie. Wobec tego uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Dziękuję Pani Marszałek.

Szanowni Państwo, na stronie www.sejmik.lubuskie.pl zostały zamieszczone informacje na temat aktualnego stanu wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej dla województwa lubuskiego na lata 2007-2013. Czy ktoś z Państwa ma pytania, ewentualne zapytania do informacji tam zamieszczonych? Nie widzę.

Informacja nt. aktualnego stanu wdrażania EWT stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Informacja nt. aktualnego stanu wdrażania LRPO stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Informacja nt. aktualnego stanu wdrażania EFS stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Informacja nt. aktualnego stanu wdrażania PROW stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Do punktu 5.

Informacja Zarządu Województwa Lubuskiego o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2011 roku.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przechodzimy zatem do punktu 5 – *Informacja Zarządu Województwa Lubuskiego o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2011 roku*. Mamy do dyspozycji Panią skarbnik, Panią Józefę Chalecką. Proszę, czy są pytania, zapytania do tego punktu? Nie widzę. Proszę Pana Roberta Palucha. Nie ma, to Wiceprzewodniczącego Komisji Gospodarki o przestawienie opinii. Opinia jest pozytywna, to mówię od razu już. Pan Radny Ganczar.

Informacja stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Ireneusz Ganczar: Tak. Opinia Komisji Gospodarki pozytywna.
Opinia Komisji stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Pan Czesława Fiedorowicz, Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej Czesław Fiedorowicz: Opinia pozytywna.
Opinia Komisji stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Pana Zbigniew Kołodziej, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Kołodziej: Opinia Komisji pozytywna.
Opinia Komisji stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Pani Bożena Osińska, Wiceprzewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych.

Wiceprzewodniczący Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia Komisji pozytywna.
Opinia Komisji stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Pan Roman Dzikuch, Wiceprzewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej.

Wiceprzewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa Roman Dzikuch: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Pan Mirosław Marcinkiewicz, Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Mirosław Marcinkiewicz: Bez niespodzianek, podobnie opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy mają Państwo jeszcze na koniec pytania dotyczące przedstawionej informacji?

Wobec braku pytań uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Dziękuję bardzo. Dziękuję Pani Skarbnik.

Do punktu 6.

Informacja Zarządu Województwa Lubuskiego o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2011 roku.

- Instytucji kultury,
- samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej,
- wojewódzkich ośrodków ruchu drogowego w Zielonej Górze i Gorzowie Wlkp.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przechodzimy do punktu 6. *Informacja Zarządu Województwa Lubuskiego o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2011 roku. Instytucji kultury, samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej i wojewódzkich ośrodków ruchu drogowego w Zielonej Górze i Gorzowie Wlkp.* Mamy do dyspozycji Pana Mirosława Glaza, Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej, Panią Annę Gwarę, Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia oraz Panią Danutę Wujaszek, Zastępcę Dyrektora Departamentu Gospodarki

i Infrastruktury. Czy są pytania do przedstawionego sprawozdania, informacji Zarządu? Nie widzę. Proszę zatem Pana Czesława Fedorowicza o przedstawienie opinii Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej.

Informacja stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej Czesław Fedorowicz: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Pani Bożena Osińska, Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Komisja Zdrowia zapoznała się ze sprawozdaniami i przyjęła je.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 19 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Pan Robert Paluch, przepraszam Pan Radny Ganczar, Wiceprzewodniczący.

Wiceprzewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Ireneusz Ganczar : Komisja pozytywnie zaopiniowała.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 20 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Wobec braku pytań uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości.

Do punktu 7.

Informacja o sytuacji w jednostkach ochrony zdrowia w województwie lubuskim.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przechodzimy do punktu 7. *Informacja o sytuacji w jednostkach ochrony zdrowia w województwie lubuskim.* Proszę, mamy do dyspozycji Panią Annę Gwarę, Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Oczekuję pytań. Wobec braku. Proszę, nie ma pytań. Wobec braku pytań, uznaję, że Sejmik informację przyjął do wiadomości. Dziękuję bardzo.

Informacja stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

Do punktu 8.

Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Lubuskiego za lata 2009-2010.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przechodzimy do punktu 8. *Sprawozdanie z realizacji Planu gospodarki odpadami dla Województwa Lubuskiego za lata 2009-2010.* Mamy Pana Jerzego Tondera do dyspozycji, Zastępcę Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi. Czy są pytania do przedstawionego sprawozdania z realizacji Planu? Nie widzę. Proszę Pana Zbigniewa Kołodzieja o przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 22 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Kołodziej: Komisja zaopiniowała pozytywnie.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 23 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Wobec braku pytań stwierdzam, że Sejmik przyjął informację do wiadomości.

Do punktu 9.

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych szkół i placówek prowadzonych przez Województwo Lubuskie w roku szkolnym 2010/2011.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Punkt 9 - *Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych szkół i placówek prowadzonych przez Województwo Lubuskie w roku szkolnym 2010/2011.* Mamy do dyspozycji Pana Mirosława Glaza, Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej. Czy są pytania? Nie widzę. Wobec tego, proszę Pana Czesława Fiedorowicza Przewodniczącego Komisji o przedstawienie opinii Komisji.

Informacja stanowi załącznik nr 24 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej Czesław Fiedorowicz: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 25 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku pytań i uwag uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Przechodzimy do punktu, dziesiąty został wykreślony.

Do punktu 11.

Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „MEDKOL” w Zielonej Górze – druk nr 134.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Punkt 11. *Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „MEDKOL” w Zielonej Górze – druk nr 134.*

Mamy do dyspozycji Panią Annę Gwarę, Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Jest to druk nr 134, uchwała. Czy są pytania? Nie widzę. Wobec braku pytań, proszę Pani Przewodniczącą Bożeną Osińską o przedstawienie opinii Komisji.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 26 do protokołu.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Komisja Zdrowia pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyboru członka Rady.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 27 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „MEDKOL” w Zielonej Górze – druk nr 134, poddaję pod głosowanie. Kto jest za proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę

i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za 24, wstrzymało się 0, przeciw 0. Stwierdzam, iż uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta jednogłośnie. Głosowało 24 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „MEDKOL” w Zielonej Górze stanowi załącznik nr 28 do protokołu.

Do punktu 12.

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości położonych w Torzymiu, oznaczonych działkami nr 732/15, 732/28, 732/31, 69/4, 69/12, 69/13 i 69/14 – druk nr 133.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Punkt 12 *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości położonych w Torzymiu, oznaczonych działkami nr 732/15, 732/28, 732/31, 69/4, 69/12, 69/13 i 69/14 – druk nr 133.* Mamy Panią Beatę p.o. Zastępcy Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego. Czy są zapytania i wystąpienia klubowe? Nie widzę. Proszę Pana Ireneusza Ganczara o przedstawienie opinii Komisji.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 29 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Ireneusz Ganczar: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 30 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Wobec braku pytań i uwag proponuję przejść do głosowania. Kto jest za podjęciem uchwały druk nr 133 proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo, wobec tego zrobimy krok wstecz, proszę Panią Beatę Greczyło. Pan Goraj w zastępstwie, proszę o parę słów wyjaśnienia.

p.o. Zastępcy Dyrektora Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego Mariusz Goraj: Dzień dobry. Witam serdecznie. Przepraszam za małe spóźnienie, obowiązki na zewnątrz, że tak powiem budynku, spowodowały, że mam lekkie spóźnienie, a sprawa dotyczy: Sejmik przyjął, 24 maja 2010 roku, utworzył spółkę prawa handlowego pod nazwą: Lubuski Szpital Specjalistyczny Pulmonologiczno - Kardiologiczny Sp. z o. o. w Torzymiu. Ta spółka dzierżawiła od nas zarówno nieruchomości, które są wyszczególnione jeżeli chodzi o działki, i nieruchomości jeżeli chodzi o budynki na tym terenie. I w chwili obecnej chodzi o podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości w trybie bezprzetargowym tychże nieruchomości, aby spółka działała przez najbliższe 20 lat, niezbędne jest udzielenie aprobaty do dzierżawy tych nieruchomości dla tej spółki. Na dzień dzisiejszy dzierżawa, jest podpisana umowa na okres 3 miesięcy i aby spółka nadal mogła funkcjonować musi być podjęta uchwała na przedłużenie. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Czy są pytania? Nie. Wobec tego, wobec braku pytań przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa jest za przyjęciem uchwały druk nr 133 proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za 16, wstrzymało się 4. Stwierdzam, że uchwała została podjęta. Dziękuję.

Uchwała została podjęta przy 16 głosach „za” i 4 głosach wstrzymujących się. Głosowało 20 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości położonych w Torzymiu, oznaczonych działkami nr 732/15, 732/28, 732/31, 69/4, 69/12, 69/13 i 69/14 stanowi załącznik nr 31 do protokołu.

Do punktu 13.

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Lubuskiego upoważnienia do zawarcia umowy dotyczącej zakupu do celów promocyjnych Województwa Lubuskiego, bloku miejsc na każdym rejsie na trasie Zielona Góra/Babimost – Warszawa – Zielona Góra/ Babimost wraz z przedstawieniem informacji dotyczącej "Strategii Rozwoju Portu Lotniczego Zielona Góra/Babimost do roku 2040"- druk nr 135.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Mamy do dyspozycji Pana Grzegorza Jankowskiego, Dyrektora Departamentu Gospodarki i Infrastruktury oraz Mirosława Gancarza, Głównego Specjalistę w Departamencie Gospodarki i Infrastruktury. Proszę, czy są wystąpienia klubowe i zapytania? Nie widzę.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 32 do protokołu.

Informacja dot. Strategii Rozwoju Portu Lotniczego Zielona Góra/Babimost do 2040 roku stanowi załącznik nr 33 do protokołu.

Radny Zbigniew Kołodziej: druk nr 134 był wcześniej już podejmowany i dlatego tak patrząc, czy dwa razy ten sam druk, nie może być ten sam numer.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przepraszam 135, ja miałem tutaj 134 natomiast jest napisane ręcznie 135. Tak, tak 135. Nie ma pytań?

Radna Mirosława Winnicka: Panie Przewodniczący ja mam pytanie. Tutaj na stronie internetowej Sejmik Lubuski była jeszcze analiza SWOT, nie będziemy omawiać zanim przejdziemy do tego punktu? Analiza SWOT szanse zagrożenia, właśnie mówiąc o strategii, o lotnisku w Babimoście, bo przechodzimy już jakby, że chcemy wydać pieniądze, a potem będziemy się zastanawiać, co z tymi pieniędzmi zrobimy.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Rozumiem, że mamy dokonać teraz przedstawienia tej analizy.

Radna Mirosława Winnicka: Taka była kolejność według programu, który mamy na stronie sejmik.lubuskie.pl

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dobrze to proszę bardzo Pan Dyrektor Jankowski. Rozumiem po prostu, że jak gdyby rozszerzymy ten punkt o następny i dwa punkty razem zrobimy. Proszę Panie Dyrektorze.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Dziękuję, Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Panie i Panowie ja myślę, że uchwały nie będę omawiał, bo uchwała jest czytelna i nie wymaga żadnego komentarza. Krótko przedstawię założenia Strategii Rozwoju Portu Lotniczego Zielona Góra/Babimost przypominając od razu, że mieliśmy dwóch zlecniodawców jednym to była spółka nasza Porty Lotnicze i drugim to były Polskie Porty Lotnicze. Jak wiadomo podjęcie tej uchwały wywołane jest tym, że samorząd województwa przejął na mocy ustawy infrastrukturę lotniskową w 2010 roku i w tymże roku została zlecona Strategia, która miała powiedzieć co dalej z lotniskiem w latach następnych i jakie będą korzyści dla naszego województwa z funkcjonowania lotniska. Sformułowano misję, która chyba jest bardzo czytelna, a także wizję, która ma nam przedstawić jak będzie wyglądało funkcjonowanie lotniska aż do roku 2040. Cele strategiczne, które zostały nakreślone, zostały podzielone na etapy. Etap pierwszy dotyczy lat 2011-2016, kolejny jest etapem dziesięcioletnim, a kolejny kończy się w roku 2040. Jak widać Strategia zakłada cały czas wzrost przewożonych pasażerów do momentu kiedy lotnisko stanie się lotniskiem, które nie będzie

wymagało dalszych nakładów i będzie przynosiło korzyści, po prostu będzie rentowne. Kolejny slajd poproszę, to są uwarunkowania, które zostały wzięte pod uwagę w momencie kiedy przygotowywano Strategię, czyli te wszystkie rzeczy zostały uwzględnione przez firmę przygotowującą Strategię. Pokazano również, jak może wyglądać współpraca z sąsiednimi portami lotniczymi, jak wygląda oddziaływanie naszego Portu Lotniczego w związku z ilością mieszkańców w każdym promieniu mówiącym o dostępności komunikacyjnej tego lotniska. Zwracam uwagę na jeden z punktów, że należy, Strategia opiera rozwój lotniska przede wszystkim na ruchu pasażerskim. Skąd się wzięły te przesłanki, którymi kierowali się twórcy - firma, która przygotowywała strategię. Proszę zwrócić uwagę na 3 punkty, które są bardzo istotne, nie zakładano tutaj żadnego wzrostu liczby mieszkańców w naszym województwie i tak dalej, natomiast opierając się na badaniu Eurostatu stwierdzono, że rzeczywiście prognozujemy wzrost gospodarczy przez cały okres o którym mówimy, wzrost gospodarczy wiąże się oczywiście ze wzrostem zamożności społeczeństwa. Konsekwencją jest tego, że więcej osób chce latać i przemieszczać się w sposób bardziej komfortowy i szybki, czyli stąd konieczność rozwoju Portu Lotniczego. W strategii zaprezentowano dwa warianty postępowania jeden to wariant umiarkowany, drugi to wariant dynamiczny. Wariant umiarkowany zakładał 0,5 mln pasażerów do roku 2040. Wariant dynamiczny zakłada rzeczywiście znacznie większą ilość pasażerów, ponieważ kolejne slajdy pokażą dlaczego został wybrany wariant dynamiczny. Cel strategiczny jest chyba dosyć czytelny, przewiduje on, że będzie około 75 do 120 tysięcy pasażerów i w tym okresie pierwszym i druga rzecz, która jest bardzo ważna, że Polskie Porty Lotnicze będą ponosiły nie większe wydatki na funkcjonowanie lotniska niż 7-8 milionów rocznie, tak jak do tej pory. To jest oczywiście koszt Portów Lotniczych, nie koszt Samorządu Województwa. Określono również priorytety trzy, które zaraz omówimy w kolejnych slajdach. Pierwszy mówi o tym, że razem Porty Lotnicze oraz Samorząd Województwa ustalą szczegółowy plan działań na lata 2001 - 2016, do tego czasu do końca roku 2011 spółka będzie funkcjonować na takich samych zasadach jak do tej pory. Zakładamy, że od 2012 roku liczymy na przyłączenie się do spółki kolejnych samorządów i bardzo ważny element, że do końca roku 2016 zarządzanie operacyjne dalej będzie prowadzone przez Polskie Porty Lotnicze, zresztą mamy taką już, takie rozmowy zostały już, że tak powiem sfinalizowane. Po roku 2016, nie później niż do końca Polskie Porty Lotnicze podejmą decyzję bądź o przystąpieniu do Spółki, bądź też o sprzedaży albo o przekazaniu aportem majątku lotniskowego spółce samorządowej Województwa Lubuskiego. To już jest ten kolejny etap o którym rozmawiamy. W tym czasie prowadzone również będą inwestycje infrastrukturalne. Cele dodatkowe to jest próba bardzo intensywnego działania mającego na celu pozyskanie branżowego operatora logistycznego oraz innych wokółlotniskowych podmiotów, które mogą się tam pojawić. W pierwszym etapie jakie są role spółki. Rola spółki jest taka, że ma nastąpić w 2012 roku powołanie zespołu w którego gestii będą działania PR-owskie, czyli promocyjne

zdecydowanie w marketingu oraz odrębny projekt promocja Portu Lotniczego Zielona Góra/ Babimost. W tym celu oczywiście to właśnie mamy podjąć tą uchwałę o wieloletnim finansowaniu, która umożliwi nam promocję połączeń lotniczych i również promocję w ogóle latania. Jest to o tyle bardzo ważne, że wiadomo, że o wiele łatwiej pozyskuje się i operatorów, i pasażerów wtedy kiedy coś funkcjonuje nieprzerwanie i bez żadnych przerw. W momencie gdy nastąpiły takie przerwy rzeczywiście jest znacznie trudniej odbudować rynek, niż pozyskiwać kolejnych nowych pasażerów. W priorytecie C przewiduje się, że ten cel pierwszy strategii zostanie zrealizowany dzięki uruchomieniu połączeń dodatkowych i z Warszawą i z Krakowem przewidywane kierunki to Kraków, Gdańsk. Oczywiście dokładne będą podjęte decyzje wtedy kiedy będziemy mieli już wykonane analizy, które kierunki są najbardziej powiedzmy, będą obłożone i wywołują największy strumień pasażerów, także z portami zagranicznymi, a także z touroperatorami z tymi kierunkami gdzie najczęściej nasi mieszkańcy po takich badaniach się przemieszczają. Nie będę omawiał, tutaj bardzo precyzyjnie jest powiedziane, jakie inwestycje są przewidziane, które są finansowane z LRPO w 85% , a które w 50%. Wszystkie, które służą poprawie bezpieczeństwa są dofinansowane przez Unię w 80-85%. Drugi etap zakłada odprawienie 320 - 470 tysięcy pasażerów i oczywiście działania w sferze infrastruktury, które rzeczywiście będą musiały zwiększyć możliwość i przepustowość naszego Portu Lotniczego. Kolejny trzeci etap to 450 tak jak powiedzieliśmy do 751. Kolejny slajd pokaże nam jak wyglądają koszty. Proszę zwrócić uwagę w slajdzie następnym pokażemy, kiedy rzeczywiście istnieje możliwość uzyskiwania już przychodów z lotniska. Mamy te dwa warianty, które Państwo oglądacie linią przerywaną jest ten umiarkowany wariant, linią fioletową jest ten dynamiczny, który został wybrany i w tym momencie macie Państwo, że około roku 2027-2028 powinien nastąpić ten Break Even Points, czyli moment kiedy rzeczywiście lotnisko zaczyna przynosić dochody. Oprócz tych rzeczy, o których mówiliśmy mamy jeszcze wpływ Portu Lotniczego na gospodarkę regionu. W tej chwili mówiliśmy tylko o samym Porcie Lotniczym, mamy na sali tutaj specjalistę, który naprawdę zajmował się tym, jakie korzyści odnosi cały region w momencie, kiedy rzeczywiście funkcjonuje lotnisko, które ma wpływ bezpośredni, pośredni i dodatkowy polegający na tym, że jednak jest to bardzo ważny element zachęcający inwestorów do inwestowania w danym regionie. Zwiększa rzeczywiście dostępność i łatwość komunikacyjną. Jeżeli pytania do tego, to bardzo szczegółowych informacji może udzielić Pan dr Czecharowski obecny na sali.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę bardzo czy są pytania, zapytania? Proszę bardzo Pan Radny Tymszan.

Radny Paweł Tymszan: Strategia to naprawdę fajna rzecz, żeby to się udało, to Święty Mikołaj chyba powinien przyjąć i obdarować Port Lotniczy tutaj tymi założeniami Strategii bo nam się tak wydaje, że to

jest mało realne. Chciałbym tylko parę cyferek, zwrócić Państwu uwagę. Najważniejsza rzecz rok 2012 już w niedługim czasie jakie samorzady mają przystąpić do tej spółki. o której Pan powiedział Panie Dyrektorze no już chyba musicie jakieś rozmowy czynić, samorzady są na etapie planowania budżetów, już kończą planowanie budżetów, a przystąpienie do Spółki będzie równoznaczne z jakimś zobowiązaniem finansowym, tak mi się wydaje bynajmniej. Liczba mieszkańców w strefie oddziaływania na poziomie 963 tysięcy to było 60 minut dojazdu nie wiem czy było miasto Poznań i Gorzów Wlkp. nie wiem jak dotrzeć z Babimostu do Poznania w 60 minut, może helikopterem. Liczba pasażerów w 2016 roku na poziomie 75 tysięcy, skąd te wyliczenie 75 i 120 tysięcy, skąd to wyliczenie. Dziękuję.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Spróbuję odpowiedzieć na pierwsze pytanie jeżeli chodzi o 2012 rok i przystępowanie samorządów, to proszę zwrócić uwagę na zapis, który mówi, że od 2012 roku, czyli nie zakładamy, że w 2012 ilość samorządów dokładnie stanie się współudziałowcem, czy powieźmy będzie w samej spółce. To jest odpowiedź na pierwsze pytanie. Natomiast na drugie pytanie odpowiem w ten sposób, że wszelkie badania zresztą zaprezentowane w tym skrócie Państwo macie zresztą chyba w poczcie elektronicznej dokładne Streszczenie Strategii nie taki wyciąg, który został przygotowany polega na tym, że badania były prowadzone nie tylko przez firmę, która nam przygotowała Strategię, przez Trio Management, ale zostały właśnie wykorzystane badania robione na zlecenie Ministerstwa Infrastruktury, mówiące o tym jak będzie wyglądała ilość pasażerów, czy osób w Polsce latających samolotami z podziałem na Port Główny w Warszawie i te główne porty, które rzeczywiście generują już w tej chwili przychody plus porty właśnie te o których mówimy, czyli porty regionalne i te właśnie badania pozwoliły nam w założeniach przyjąć te właśnie strumienie pasażerów, które zostały tutaj zaprezentowane.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo Pani Radna Winnicka, Pan Radny Pańtak później.

Radna Mirosława Winnicka: Panie Dyrektorze jeszcze raz pierwsze pytanie kolegi powtórzę, bo albo Pan do końca nie zrozumiał, albo coś tu nastąpiło, bo pan zapowiedział, że od roku 2012 czyli, tak jak kolega dobrze zasugerował, że samorzady już teraz planując budżet powinny przewidzieć pewne wydatki. Pan na to nie odpowiedział, to pierwsze. Po drugie patrząc po analizie SWOT, bo ja myślałam, że na tym się skupimy, bo tak jest w kolejności w porządku, ale Pan przeszedł dalej do konkluzji ze strategii, tutaj w zagrożeniach i słabych stronach jest po pierwsze to, jest przede wszystkim realizacja planów rozwojowych pobliskich lotnisk, czyli Berlin, Szczecin, Poznań czy Wrocław. W związku z powyższym to co Pan powiedział wcześniej, że czasy dojazdu do lotniska ulegną skróceniu ze względu na zakończenie budowy dróg A2 i S3, czyli Pan jakby sygnalizuje, że z Poznania przyjadą do Zielonej Góry, żeby skorzystać z lotniska i polecieć dalej, to jest to mało prawdopodobne. Po drugie chciałabym również tutaj w słabych stronach i zagrożeniach również jest to, że dominującą pozycję

transportu drogowego, którą w tej chwili operatorzy logistyczni wykształcili bardzo dobre silne połączenia drogowe. Czy też to zostało uwzględnione. Następnie tutaj, jak Państwo w tej analizie SWOT również zaznaczacie sami chyba, na pewno Pan miał wgląd w ten dokument, że Port Lotniczy Babimost nie jest na liście Europejskich Portów Regionalnych, czyli ten rozwój mniejszych lotnisk nie jest priorytetem dla Unii Europejskiej dlatego promowanie tego transportu intermodalnego, czyli nie mamy dalej, nie będzie możliwości pozyskać środki z Unii Europejskiej na tego typu cele, rozumiem, tak? Tak Państwo to ujęliście, albo tu jest źle chyba zapisane. W każdym bądź razie tutaj również też Państwo, w tych dokumentach, które my mamy, bo ja mówię o analizie SWOT, ja nie wiem, czy akurat Pan zna bo może inne osoby.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Tak znam, tylko w tym momencie nie mam przed sobą.

Radna Mirosława Winnicka: A przepraszam. W każdym bądź razie patrząc teraz tutaj po obszarze tematycznym i porównując lotniska Rzeszów, Szczecin, Bydgoszcz czy Łódź to proszę zwrócić uwagę, że np. w Rzeszowie samorząd w niecałych 53 procentach jest udziałowcem, w Szczecinie - Miasto Szczecin, samorząd wojewódzki ma zaledwie 13%, u nas w naszym wypadku samorząd jest w 100%, czyli cały ciężar dalej jest na samorządzie. Dalej wracam do tego pytania, bo to ma istotne znaczenie, bo jeżeli pamiętamy, ale mi chodzi o sam fakt, że tutaj kilka miesięcy temu była mowa, bo cały czas podnosimy temat, mówimy lotnisko lubuskie, ale zdajemy sobie sprawę, że z Gorzowa trudno tu dojechać i korzystając patrząc, że mamy dojazd 1 godz. 45 min w jedną stronę i tak naprawdę to nie jest do końca to lotnisko lubuskie. Ja pytam, czy Państwo na tym etapie, przy tej Strategii, bo na pewno musieliście brać Państwo udział w tych wnioskach, które firma przygotowywała. Czy były już daleko idące zgodnie z obietnicą przez burmistrzów, wójtów, czy Prezydenta Zielonej Góry jednak chęć i możliwość uczestniczenia we współfinansowaniu całego tego przedsięwzięcia. Nie tylko deklaracje, ale chodzi mi już o konkrety i teraz patrząc, że na ten rok w naszym budżecie na pół roku my przewidzieliśmy niecałe 4 mln z budżetu samorządu na dopłaty do biletów przeznaczone pieniądze i teraz z roku na rok koszty się zwiększają mimo, że Państwo przedstawicie, że ilość pasażerów będzie rosła tak bardzo dynamicznie, że za 5 lat będziemy mieli 120 tysięcy, więc ja się dziwię czemu koszty rosną, a nie maleją.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Na to pytanie odpowiedź jest bardzo prosta. Proszę zwrócić uwagę, że w prezentowanej strategii mówimy nie tylko o jednym połączeniu, które mamy w tej chwili, tylko mówimy o wzroście połączeń, czyli też zakładamy, że na początku to co mamy w tej chwili kiedy rozpoczynaliśmy obłożenie było bardzo niewielkie i to samo będzie z nowo otwieranymi liniami też będzie potrzeba czasu żeby rzeczywiście zbudować tą komercyjną zupełnie ilość pasażerów, czyli to jest odpowiedź bardzo prosta. Wracając do, bo nie na

wszystkie pytania zdołam Pani odpowiedzieć, nie wszystkie sobie odnotowałem. Jeżeli chodzi o system dróg to założyliśmy przecież, to co Pani mówiła o dostępności komunikacyjnej, to właśnie S3 spowoduje, że ta dostępność będzie rzeczywiście nie taka długa tylko będzie znacznie szybsza. Proszę sobie policzyć, że jeżeli będziemy mieli wykonaną do końca S3 to z Nowej Soli będzie można bardzo szybko dostać się do lotniska w Babimoście. Zakładamy również poprawę infrastruktury drogowej, która umożliwi nam szybszy właśnie dojazd do, zresztą zostało to w strategii powiedziane, że te dwie rzeczy są powiązane. Transport i lotnictwo powiązany jest również z rozwojem transportu drogowego, jedno akurat nie umożliwia odwrotnie akurat powoduje przyspieszenie i łatwiejszą dostępność do Portu Lotniczego.

Radna Mirosława Winnicka: Ja przepraszam jeszcze uzupełnię, ale my się chyba do końca nie rozumiemy. Rozumiem, że zakończenie trasy A2 i S3 skróci czas przejazdu, ale czy Pan sugeruje, że biorąc pod uwagę, mając tu jak Pan wyliczał, czyli w promieniu, że np. 100 km od lotniska zamieszkuje tam 3 800, w promieniu 150 km, czyli czas przejazdu tutaj jest wyliczone około 80 min od lotniska zamieszkuje 8.500 czyli te 150 km będą ludzie jechać do Babimostu a nie do Berlina, czy do Goleniowa, czy bliżej do Poznania. Czyli odpowiedzieliście sobie Państwo na pytanie, co zrobić żeby ludzie chcieli korzystać z lotniska w Babimoście, jeżeli tak to ja posłucham tego.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Bardzo chętnie odpowiem Pani na jedno pytanie. Po pierwsze, nie my sobie odpowiedzieliśmy, to jest pierwsza rzecz dlatego, że przygotowywała to firma, która rzeczywiście jest firmą renomowaną i to firma przygotowała te zestawienia nie my, nie Samorząd Województwa Lubuskiego. To jest pierwsza uwaga. Druga rzecz z tym związana, proszę zwrócić uwagę, że takie dane zaakceptował nie bądź kto inny jak Polskie Porty Lotnicze, które rzeczywiście zamawiały w 50% i płacą w 50% za tę Strategię, czyli trudno zarzucać niekompetencje osobom, które zajmują się lotnictwem od samego początku w Polsce.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, teraz w kolejności Pan Radny Pańtak, Pan Radny Andrzejczak.

Radny Kazimierz Pańtak: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Szanowni Koleżanki i Koledzy. Trzeba sobie odpowiedzieć tu na szersze pytania, bo ja wiem jak ktoś chce rozwiązać jakiś problem to szuka sposobu, jak nie chce to szuka usprawiedliwienia. Myślę, że te pytania, które moi, młodsza koleżanka i kolega zadają wynikają z tego, że tak powiem, że punkt widzenia zależy od punktu siedzenia, czy zamieszkania, ale ja mam inne pytanie może bym też prosił o odpowiedź. Po pierwsze, czy jest alternatywa w województwie, żebyśmy mieli lotnisko, można np. w Różankach no nie wiem, czy możemy gdzie indziej uruchomić choćby ten Mikołaj się znalazł, o którym tu mówił w województwie w innym miejscu lotnisko. To jest pierwsze, pytanie strategiczne pytanie nie podchwytły, wychwyty tam nie na cyfry tylko na liczby, a propos. Sprawa druga, co się stanie z tym lotniskiem, z tym majątkiem

jeżeli my po prostu no nie wiem, nie podejmiemy tej uchwały, nie będziemy szukali tego co powiedziałem, że szukamy rozwiązania i sposobu na rozwiązania, a na usprawiedliwienie to ja sam mogę Wam podać jeszcze dziesiątki takich pytań, co się stanie z lotniskiem jak my nie wyjdziemy dynamicznie w promowanie tego lotniska, żeby ono dalej funkcjonowało i było dźwignią swego czasu do rozwoju naszego województwa. Dziękuję.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Odpowiedź na drugie pytanie jest bardzo prosta, jedyną alternatywą będzie rzeczywiście likwidacja lotniska, uporządkowana likwidacja lotniska, nic innego nie pozostanie jeżeli ono nie będzie funkcjonowało. Wracając jeszcze do pierwszego pytania dotyczącego, czy istnieje jakkolwiek inna możliwość oprócz lotniska Babimost/Zielona Góra. Z tego co wiemy przymierza się do budowy lotnisk województwo lubelskie, podlaskie również, no warmińsko-mazurskie, natomiast wiemy mniej więcej ile wyceniono, ile było, ile kosztuje budowa nowego lotniska, 200 mln . Takie są wstępne przynajmniej założenia jeżeli chodzi o Lublin, czyli w tym momencie, czy znalezienie kolejnego miejsca i budowa lotniska w kolejnym miejscu byłoby marnowaniem majątku, który naprawdę istnieje i to lotnisko, które ma infrastrukturę naprawdę w bardzo dobrym stanie.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję proszę Pan Radny Andrzejczak, później Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Bogusław Andrzejczak: Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Ja oczywiście nie zamierzam polemizować z takimi fachowcami, którzy współpracowali przy opracowaniu tej analizy i SWOT i w konsekwencji tej Strategii. Natomiast przedstawiona tutaj przez Pana Grzegorza w ciągu kilku minut jest dla mnie przynajmniej jako tym bardziej nie znawcy sprawy, niemożliwa do przeanalizowania na tyle żebym umiał się do niej odnieść natomiast często pracujemy na bazie opinii tych, którzy bliżej merytorycznie się zapoznają. Usłyszałem z mównicy, że bazujemy na opinii tych, którzy to opracowali, bo jest to firma renomowana. Ja chciałbym usłyszeć, że Zarząd Województwa się zapoznał się z tą Strategią i wydał dla niej bardzo pozytywną opinię i widzi możliwość jej realizacji, a także jako ten który za chwilę ma głosować nad uchwałą dzięki której mamy przeznaczyć niemałe pieniądze na funkcjonowanie tego Portu Lotniczego na najbliższe 4 lata, chciałbym wiedzieć, która Komisja merytorycznie, jeśli w ogóle się zajmowała się tą sprawą i podobnie pozytywną opinię dla tej Strategii przedstawiła w swojej opinii.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Zajmowała się Komisja Gospodarki i Rozwoju Województwa.

Radny Bogusław Andrzejczak: Nie chodzi mi o uchwałę budżetową, chodzi mi o samą strategię, że dla tej Strategii zarówno Zarząd jak i komisje, które się zajmowały merytorycznie tą strategią, bo powiadam, bo nie nadążam w ciągu kilku minut zapoznać się z tak szczegółową i bardzo ważną

interpretacją tych wszystkich zdarzeń, które mają się w przyszłości, mieć miejsce od strony finansowej i od strony organizacyjnej. Więc rozumiem, że zanim przedstawiono to radnym na dzisiejszej sesji ktoś merytorycznie i głęboko nad tym pracował, bo jest to z pewnością bardzo odpowiedzialna w tym finansowo i społecznie sprawa.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo Pani Marszałek.

Marszałek Województwa Elżbieta Polak: Bardzo dziękuję za to pytanie, proszę Państwa wszystkie uchwały na sesję Sejmiku przygotowuje Zarząd i Zarząd kierując projekt tej uchwały wyraził swoje już stanowisko. Jesteśmy przekonani, że by rozwijać Port Lotniczy, brakowało faktycznie tego dokumentu strategicznego. Jest Strategia Rozwoju Portu Lotniczego, z którą się zapoznaliśmy bardzo wnikliwie. Możemy już dzisiaj na tej sali odpowiedzieć Państwu szczegółowo na każde merytoryczne pytanie i to nie ja będę odpowiadać, bo tak samo się znam na lotnictwie jak Pan, ale są fachowcy, jest prezes spółki lotniczej na sali, jest również nasz ekspert, który oceniał Strategię pod względem fachowym jest Pan Czecharowski do Państwa dyspozycji, także na wszystkie pytania jesteśmy gotowi udzielić odpowiedzi. Ja jeszcze króciutko powiem na temat całej historii, przypomnę tylko w dwóch zdaniach. W ubiegłym roku w kwietniu na podstawie ustawy komunalizacyjnej przejęliśmy lotnisko na własność i to samorząd jest właścicielem lotniska, nie możemy zmarnować tej doskonale przygotowanej infrastruktury lotniskowej. Na ten temat wielokrotnie mówiliśmy i to jest niewątpliwie atut samo położenie w bliskości strefy Słubicko-Kostrzyńskiej, która się tam tworzy, rozwija, w Parku Naukowo-Technologicznym to jest wszystko w jednym rejonie, również ta infrastruktura drogowa będzie pomagać, a nie przeszkadzać. 30 listopada będzie oddana do użytku autostrada A2 i to lubuskie będzie właśnie gospodarzem. Zaprosiliśmy Premiera, Prezydenta, będzie również prezydent Niemiec, Premier Platzeck Brandenburgii, rozmowy jeszcze będą w poniedziałek prowadzone w tym zakresie, to olbrzymia szansa dla naszego województwa przygotowujemy też misję dla Państwa kto jest zainteresowany może wziąć udział w misji takiej lotniskowej do Baden-Baden, tam gdzie my już jako członkowie Zarządu byliśmy i widzieliśmy jak zagospodarowano infrastrukturę lotniskową powojсковą, jaka to jest szansa. Ja tu akurat z Panem Dyrektorem się nie zgodzę, że nie ma alternatywy dla lotniska, jeżeli nie podejmiemy tej uchwały w sprawie dofinansowania przewozów, przelotów regionalnych to lotnisko jest nasze i to lotnisko może działać nie obsługując przelotów pasażerskich. Mogą być to czartery biznesowe turystyczne i też są przykłady takiej działalności lotnisk regionalnych bez dużych nakładów finansowych. Możemy rozwijać w kolejnym etapie Port Lotniczy, mówimy o pierwszym etapie do 2016, w kolejnym etapie jeżeli przejdziemy indywidualną notyfikację również ze środków unijnych, taką indywidualną ścieżkę udało się przejść dla Portu Lotniczego w Rzeszowie, czyli są takie możliwości. Mamy przykłady w kraju, które pokazują jak wiele zależy od determinacji i nie oszukujemy się- od ludzi, od kadry musi być właściwy człowiek, który jest zdeterminowany i zaangażowany. Przykład tylko tych 4 miesiące pokazuje

jak bardzo może się zmienić działalność Portu Lotniczego w Babimoście. Wcześniej też zarządzany przez Porty Lotnicze. Faktycznie była wegetacja, prawda, bardzo mała liczba pasażerów, problemy z uzyskaniem przewoźnika, 4 miesiące aktywnego marketingu, promocji, zainteresowania dużego tym Portem i mamy 4 tysiące pasażerów. Co prawda dopłacamy, ale inne porty nierentowne też dopłacają. Jesteśmy w czasie kryzysu wielkiego kryzysu w lotnictwie, trzeba sobie o tym otwarcie powiedzieć zarówno linie lotnicze LOT, jak i Porty Lotnicze mają olbrzymie problemy finansowe. Nie ma strategii rozwoju sieci portów regionalnych w kraju, dlatego tworzymy takie partnerstwo samorządów, które są właścicielami portów regionalnych, żeby powstała taka strategia i jest taka szansa. Na ostatnim Konwencie były już rozmowy prowadzone z Ministrem Grabarczykiem z Ministrem Infrastruktury i teraz na najbliższym Konwencie Marszałków, który odbędzie się pod koniec października będzie to temat wiodący. Budowa infrastruktury lotniskowej, bo powstają nowe lotniska regionalne i czy one mają szanse wszystkie się w tej sieci znaleźć i utrzymać. Teraz w tej chwili tylko duże porty są rentowne Kraków, Gdańsk, Poznań wszystkie mniejsze- nie, a pomimo to samorzady są zdeterminowane i chcą podjąć, pracują już nad budową własnych lotnisk. W Lublinie to jest 500 mln kwota, podlaskie rozmawiałam z marszałkami jeszcze w Brukseli na ten temat, na temat przyszłości w zakresie rozwoju infrastruktury lotniskowej i Proszę Państwa wcześniej prowadziliśmy też rozmowy tutaj w Zielonej Górze gdzie odbyła się Komisja Międzyrządowa Polsko-Niemiecka i to ze strony niemieckiej wpisano do naszego wspólnego stanowiska, którego celem jest ukierunkowanie polityki spójności w Unii Europejskiej, żeby w nowej perspektywie zadbać też o finansowanie, o źródła finansowania w specjalnych programach dla rozwoju infrastruktury lotniskowej, bo co z tego, że w Niemczech jest w tej chwili świetna infrastruktura transportowa- drogowa, a w korkach się stoi po kilka godzin, czyli musimy patrzeć to jest inwestycja w przyszłość. Oczywiście ja nie wiem co będzie w 2020, 2030 roku, jaki będzie rozwój gospodarczy, jak nam się powiedzie, ale w tej chwili na podstawie tej obecnej wiedzy jesteśmy przekonani i mówię w imieniu też Zarządu, że jest to dobry kierunek, że jest potrzeba rozwoju portów regionalnych. Jeżeli jest potrzebna opinia jeszcze ekspercka jesteśmy do dyspozycji, jest ekspert na sali.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo może najpierw Pan Dyrektor Jankowski.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Do tego co powiedziała Pani Marszałek dodałbym jeszcze jedną rzecz, jedną informację więcej. W całej Europie 60 procent lotnisk jest dotowanych, czyli regiony uznają, że to jest tak ważne istnienie i posiadanie portu lotniczego na ich terenie, że decydują się rzeczywiście na dotowanie, by rzeczywiście zwiększyć atrakcyjność swojego regionu, to jest jedna z bardzo istotnych rzeczy.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, Pani Radna Winnicka.

Radny Bogusław Andrzejczak: Ad vocem proszę, dziękuję Pani Marszałek za wyjaśnienie, rozumiem, że Zarząd no nie tyle identyfikuje się z tym projektem, ale po prostu go popiera i uznaje go za zasadny, ale druga część jeśli wolno, mojego pytania. Czy komisja merytorycznie zajmowała się tą Strategią, czy jakakolwiek komisja Sejmiku wydała dla tego projektu pozytywną opinię?

Wiceprzewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Ireneusz Ganczar: Tak Komisja Gospodarki miała posiedzenie 30 września, zapoznała się ze Strategią Rozwoju Lotniska w Babimoście oraz wydała pozytywną opinię, na tej komisji był też z Klubu Sojuszu Lewicy Pan Radny Fedko.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, proszę może tak, Pani Radna Winnicka, Pan Radny Fiedorowicz.

Radna Mirosława Winnicka: Szanowni Państwo tu nie chodzi o to, że my jesteśmy przeciw i chcemy zaorać lotnisko w Babimoście, bo to jest nieporozumienie. Raczej pytanie ma na celu wyjaśnienie kwestii, że lotnisko skoro już jest i tyle pochłonęło już nakładów no to ono oczywiście musi już istnieć, kwestia już tylko tego, że skoro Zarząd nie ma właściwie koncepcji tylko na zasadzie dofinansowanie i ciągle jakby wrzucanie pieniędzy, jest to studnia bez dna, bo nie umiemy określić kiedy w końcu osiągniemy zamierzony efekt. Ja bym raczej tutaj skłaniała ku temu, żeby rozważyć szukanie inwestora albo iść w kierunku, nie wiem, sprywatyzowania tego, w każdym bądź razie skoro jest to tak istotne i tak część biznesowa i wszyscy widzą zasadność tego, więc dlatego się dziwię dlaczego jest problem z pozyskaniem właśnie inwestora strategicznego w tej części. Jak również chciałam tu jeszcze zaznaczyć, że rzeczywiście trudno nam przyjąć to co Państwo tutaj przedstawiliście nam w tej strategii czy to się uda, czy nie uda, bo rzeczywiście nie wiemy co będzie nawet za kilka miesięcy nie mówiąc co będzie w roku 2030. Jeszcze dwa, trzy tygodnie temu wszyscy eksperci, ekonomiści wypowiadali się, że idzie druga fala kryzysu, a ja tutaj czytam w punkcie 3. przesłanki uzasadniające rozwój lotniska w Babimoście: prognozowany wzrost gospodarczy, dalszy wzrost zamożności społeczeństwa więc chyba, nie wiem kiedy ta Strategia była opracowywana, patrząc po trendach obecnych, także biorąc pod uwagę tą obecną zapowiedź drugiej fali kryzysu, trudno mi się z tym zgodzić.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Mogę od razu udzielić odpowiedzi.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Jeżeli tworzymy dokument strategiczny, to nie tworzymy na jeden rok i na dwa lata tylko proszę zwrócić uwagę, że horyzont czasowy jest 2040 roku, to nie znaczy, że w każdym roku do roku 2040 będziemy mieli 4, 5 czy 6 procentowy nikt tego nie zakłada. Zakładamy chyba i to wszyscy siedzący na tej sali, zakładamy,

że jednak będziemy mieć cały czas wzrost gospodarczy mniejszy lub większy, czyli założenie jest zupełnie poprawne. To jest pierwsza rzecz i druga, o której Pani mówiła, proszę mi przypomnieć.

Radna Mirosława Winnicka: Szukanie inwestora.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: No przecież zostało wyraźnie powiedziane, że oczywiście w naszej strategii zapisane jest szukanie inwestora strategicznego, to jest ten trzeci wariant, który został powiedziany, że byłoby bardzo dobrze poszukać inwestora strategicznego, by w tym momencie przyspieszyć to wszystko co zostało założone i jest w tych wariantach opisane, że będziemy właśnie prowadzić tę działalność cały czas w poszukiwaniu inwestorów strategicznych.

Radna Mirosława Winnicka: Ja zgadzam się z Panem Dyrektorem, że wszyscy wiemy, że to byłoby najlepsze rozwiązanie, ale opracowując taki dokument ja się pytam czy były, jak kolega zadał wcześniej pytanie, np. biorąc pod uwagę inne samorzady tutaj, wójtowie, burmistrzowie, czy prezydenta, jak również prywatną osobę, bo to, że dobrze by było to jedno, czy też już brano, prowadzono rozmowy, negocjowano, konsultowano itd.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Mogę powiedzieć, że były już rozmowy w Polskiej Agencji Inwestycji Zagranicznych z pierwszymi zainteresowanymi inwestorami. Oczywiście nie wierzę, że pierwsze kontakty i pierwsze spotkania przyniosą jakiegokolwiek rezultaty natomiast już weszliśmy na tzw. rynek i prezentowaliśmy nasze lotnisko już w paru miejscach w Europie i mamy nadzieję, że zaowocuje to konkretnymi rozmowami.

Radna Mirosława Winnicka: Panie Dyektorze, na naszym podwórku. Nasi lokalni właśnie wójtowie, burmistrzowie, prezydent bo to osoby, które deklarowały poparcie dla lotniska, więc rozumiem, że tu też konsultacje były prowadzone.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Były i są prowadzone dalej.

Radna Mirosława Winnicka: Jak długo one jeszcze będą trwały?

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: W tej chwili, rzeczywiście na razie rozmawialiśmy i w tym momencie pójdą pisma tak jak ustaliliśmy, że jeżeli zostanie przyjęta tutaj strategia, przecież musimy rozmawiać o czymś konkretnym, prawda nie możemy w tym momencie prosić samorzady by ujęły w swoich budżetach coś co nie zostało jeszcze tutaj przez Sejmik zaakceptowane, prawda. Czyli pierwszym elementem, żeby rozpocząć tego typu negocjacje już konkretne musi być jednak podjęcie określonych uchwał i decyzji.

Radna Mirosława Winnicka: Panie Dyektorze, ale skoro tutaj mówimy rocznie 8700 na rok, które mamy przyjąć w uchwale propozycja na kilka lat i corocznie 8700, czyli jest już zarys kwoty, rozumiem, że przeanalizowano, co na tą kwotę się składa, czyli już jest jakby zarys o czym rozmawiamy.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Przyjeliśmy 8700 z tego względu, żeby na kolejne lata móc ogłosić przetarg na razie na to jedno połączenie z wszelkich oszczędności i tych samorządowych dodatkowych pieniędzy, na które liczymy będziemy starali się uruchomić kolejne połączenia. W związku z powyższym w tym momencie mówimy, że chcemy zwiększyć ilość pasażerów nie tylko poprzez gdybyśmy poprzestawali na tym jednym locie no to mamy cały czas pełen samolot to można obliczyć jaki to jest strumień pasażerów w momencie tego założonego celu nie zdołamy osiągnąć.

Radna Mirosława Winnicka: Tylko w tym kontekście, bo Pan odpowiedział, że nie były rozmowy z gminami dlatego, że nie było wiadomo na jakich kosztach itd. itd.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Wstępne rozmowy powiedziałem, że były. Natomiast rzeczywiście nie jesteśmy w stanie prowadzić rozmów nie mając jeszcze pewności, że w ogóle zostanie zaakceptowana.

Radna Mirosława Winnicka: Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję, Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Czesław Fiedorowicz: Nie jest moim zamiarem prowadzenie tak szczegółowej dyskusji raczej chcę wypowiedzieć tezę o tym, że każdy region tej wielkości kraju w Europie ma lotnisko albo chce mieć lotnisko, albo musi mieć lotnisko i musimy sobie uświadomić, że są koszty prowadzenia Województwa. Ale chciałbym wykorzystując, że w dzisiejszej sesji uczestniczą nowi parlamentarzyści z całego województwa lubuskiego Pani Marszałek zwrócić się, aż 9 parlamentarzystów z Platformy Obywatelskiej, bo zasmuciła mnie wypowiedź Pana Posła Kochanowskiego, z którym wielokrotnie latałem z Babimostu samolotem. Pytany w TVP Gorzów, czy korzysta Pan z lotniska w Babimoście odpowiedział, nie. Otóż wydaje mi się, że posłowie lubuscy, zachęcam również i radnych lubuskich by korzystali z lotniska w Babimoście i stwarzali atmosferę do tego, że są takie a nie inne przesłanki. Nie my decydowaliśmy o wybudowaniu tego lotniska, wybudowano wcześniej, mamy ten argument jakim jest bardzo ważne, że Porty Lotnicze chcą do 2016 współutrzymywać to lotnisko, mamy świadomość różnych przesłanek, ale niestety to są argumenty mówiące o utrwalaniu pozycji regionu, a nie jego osłabianiu. Bardzo proszę o to by jednak parlamentarzystów zachęcić do tego by byli pewnym wzorem do korzystania z lotniska.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Ja dziękuję bardzo. Proszę jeszcze Pan Marszałek Sokołowski, krótko i zwięźle. Przepraszam jeszcze Pan Radny Tymszan

Wicemarszałek Jarosław Sokołowski: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo nie ma alternatywy dla budowy drugiego lotniska, ono by kosztowało minimum 200 mln, być może 500 mln, bo tak naprawdę 200 mln kosztowałoby zbudowanie samego pasa startowego, wykup terenów, uzyskanie wszystkich zgód, a około 500 mln kosztuje wybudowanie lotniska takiego, które mogłoby spełniać rolę taką jaką

w tej chwili mógłby spełniać Babimost/Zielona Góra, czyli to jest jedna sprawa. Druga sprawa, proszę Państwa szukamy oczywiście inwestorów. Muszę powiedzieć, że niedawno pojawiła się propozycja z Arabii Saudyjskiej, delegacja wyznaczyła 3 obszary zainteresowania m.in. Port Lotniczy Zielona Góra/Babimost również się znalazł w ich zainteresowaniu. Proszę Państwa promowaliśmy nasze lotnisko na Targach Nieruchomości, promowaliśmy na Targach Lotniczych w Paryżu, także mamy pewne przesłanki do tego by mówić, że w przyszłości będziemy o tym rozmawiać. Rozmawiamy również z samorządami i to ze wszystkimi, rozmawiamy z Zieloną Górą, rozmawiamy z Sulechowem, liczymy na to, że te samorzady w przyszłości wesprą działania Urzędu Marszałkowskiego nie tylko w sferze promocji, ale również konkretnie w sferze finansowej i wygląda na to, że ta ścieżka jest otwarta. Rozmawiamy również z Polską Agencją Żeglugi Powietrznej, aby zapewnić większe bezpieczeństwo w Porcie Lotniczym. Jesteśmy na ostatniej ścieżce negocjacji postawienia przez Polską Agencję Żeglugi Powietrznej ILS na tym lotnisku, co umożliwi nam rozmowy z touroperatorami tak aby mogły większe samoloty stąd startować i przewozić pasażerów za granicę w celach turystycznych bądź celach innych biznesowych do Londynu, do Tunezji, czy Egiptu. Proszę Państwa, naprawdę to jest niepowtarzalna okazja dlaczego ta okazja jest tak niepowtarzalna, udało się przekonać Przedsiębiorstwo Państwowe Porty Lotnicze żeby w dalszym ciągu w pełni utrzymywały ten Port, bo tak naprawdę to oni tutaj największe ponoszą koszty oni utrzymują wszystkich pracowników, oni utrzymują sprzęt, oni płacą za światło, za energię. My nie płacimy za to ani złotówki, jesteśmy drugim Portem po Porcie Chopina w strukturach PPL. Pozbywanie się tego i powiedzenie w tej chwili nie, naprawdę byłoby pewnego rodzaju niegospodarnością, niefrasobliwością. Takiej sytuacji jak u nas nie ma żaden port lotniczy, tak komfortowej i dlatego jeśli rozmowy z Portami Lotniczymi przebiegły tak korzystnie, że udało się wynegocjować, że dopiero w 2016 roku będziemy mówić o tym, że oni część swoich kosztów będą chcieli przełożyć na działalność spółki, no to jest naprawdę wyjątkowo korzystne negocjacje naprawdę to jest coś czego nie ma żaden inny port w Polsce, jedynie Port w Warszawie jest bezpośrednio utrzymywany przez Przedsiębiorstwo Państwowe Porty Lotnicze, naprawdę weźcie to pod uwagę. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, Pan Radny Paweł Tymszan proszę.

Radny Paweł Tymszan: Z przykrością muszę stwierdzić, że jedyną rzecz z którą się zgadzam w stu procentach to jest to, że nie ma innej możliwości alternatywy budowy portu w jakiej innej części województwa. Jeszcze tylko dwie rzeczy takie bardzo ważne dla nas, o czym powinniśmy pamiętać. Województwo lubuskie potężnie oddziałuje na 4 miasta mianowicie przede wszystkim Berlin, jesteśmy w potężnym oddziaływaniu Berlina i komunikacyjnym i miejsc pracy. Wrocław gdzie najzdolniejsi pracują w tej chwili we Wrocławiu z naszego regionu, nie oszukujemy się, również Poznań i Szczecin i to są 4 Porty Lotnicze. Jeżeli porównywalicie Państwo tutaj województwo podkarpackie

i Rzeszów. Podkarpackie województwo ma grubo ponad dwukrotną liczbę mieszkańców niż województwo lubuskie, dużo ponad 2 mln, a miasto Rzeszów jest prawie dwukrotnie większe od Zielonej Góry, a poza tym tam nie ma możliwości wylotu z Berlina tak jak my mamy 1 godz.20 min bynajmniej z Gorzowa jeżdżę do Berlina, w każdą część świata i tanie linie lotnicze. Tak samo Poznań, Berlin Ivi Jet, Poznań Ryanair także jeżeli uda Wam się ściągnąć przewoźnika tanich linii lotniczych co Państwa mówiliście, otwarcie połączenia Londyn czy Glasgow, czy cokolwiek innego z tanich linii lotniczych może jakaś szansa będzie ze zwiększeniem ilości przewozów pasażerskich, czy czartery tak jak rozmawiacie, ale pamiętajmy jedną rzecz na nas oddziałują 4 miasta nie to, że jesteśmy województwem drugiej kategorii, ale jeżeli chodzi o strukturę czy demografię, czy PKB naszego województwa, jesteśmy województwem porównując się do wielkopolskiego czy śląskiego, drugiej ligi tak możemy powiedzieć i te miasta na nas oddziałują i będą nam oddziaływały.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, proszę pan Radny Pańtak.

Radny Kazimierz Pańtak: Panie Marszałku Sokołowski ja zgadzam się o tych problemach, które lotnisko ma, oczywiście Państwo o tym wiecie, ale można by teraz bardzo wykorzystać z uwagi na EURO 2012, że lotnisko musi być należycie wyposażone albowiem poza tymi wszystkimi ono jest w interesie funkcjonowania całej floty powietrznej w kraju jako lotnisko zapasowe, bo przecież jeżeli chodzi o Poznań to, że lotnisko jest w Babimoście tu padła w innym kontekście, ja Państwu powiem, że tam nie ma przypadkowo, tam było lotnisko wojskowe. Ja wiele lat temu jechałem chyba, takie miasteczko za Torzymiem nad jeziorem, wyleciała mi nazwa,.. z Lubniewic, jechałem i wiozłem akurat szefa Departamentu Prawnego i była straszna mgła i nie wierzyliśmy, że będzie samolot leciał, przepraszam, że taką osobistą dygresję no i tak myśmy z ciekawości bez wiary jechaliśmy i rzeczywiście to lotnisko było tam usytuowane, pewnie jakieś badania robione były. W okolicach Babimostu mgły nie było, także to nie jest tak, że my sobie zrobimy puknięcie jakieś i gdzieś będziemy próbowali, także mówię, ale Panie Marszałku Sokołowski zachęcam do wykorzystania, bo to lotnisko ma teraz też swoje 5 minut, jako lotnisko zapasowe do dużych przerzutów powietrznych, może być zapasowe i dla Wrocławia i Poznania to na pewno i Szczecina, także to w całym systemie funkcjonuje, a tak kończąc to aby nie było tak, że wśród serdecznych przyjaciół psy zająca jedzą. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo.

Dyrektor Departamentu i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Jedna krótka odpowiedź, to co Pan powiedział na lotniskach sąsiednich jest zarazem zagrożeniem, a zarazem również szansą między innymi współpraca z BBI na ten temat też będą prowadzone rozmowy i to zdaje się w przyszłym tygodniu jeżeli mnie pamięć nie myli.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę bardzo Pani Radna Płonka.

Radna Elżbieta Płonka: Dziękuję bardzo ja się zgłaszam od jakiegoś czasu, ale zgadzam się ze wszystkimi głosami tutaj troski o przyszłość, a przede wszystkim o także nasze wydatki i nasze inwestycje strategiczne, bo to jest problem, który nie tylko w dziedzinie transportu lotniczego, ale mamy wiele problemów i patrzymy na swoją północ pod kątem szpitala i nie będę tematu rozwijać i co z nim dalej, jak go wspomóc i jakie będą z tego tytułu problemy. Ale rozumiem, że to jest wariant super optymistyczny i ja nie będę się powtarzała tylko proszę Zarząd Województwa również o wariant absolutnie pesymistyczny w tym względzie żeby wziąć pod uwagę, co się nie uda, jak dalej poprowadzić, jak zarządzać majątkiem tego typu oczywiście dostaliśmy go bezpłatnie, przyjęliśmy, są ogromne tu możliwości, bo wspierane jest zarówno ze strony spółki warszawskiej jak i ze strony samorządu, ale będziemy mieć na pewno kryzys, chyba, że cudem unikniemy tego kryzysu, ale nie wierzę w to, ponieważ kryzys dotyczy ogromnego obszaru geograficzno-ekonomicznego, dlatego moja taka uwaga absolutnie wszyscy tu się skupimy może w styczniu, w lutym nad problemami, które z tego tytułu wynikną, a więc wariant także absolutnie powinien być rozwijany wariant super pesymistyczny dla tego majątku i co dalej z nim robić. To samo będzie co ze szpitalami, jak nam nie pomogą różne władze, a przede wszystkim centralne. Będziemy musieli sobie poradzić z wieloma problemami i nagle nam to spadnie na głowę i to będą poważne problemy.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo i proszę bardzo Pani Marszałek i sądzę, że przystępujemy do głosowania już.

Marszałek Województwa Elżbieta Polak: Może Pan Dyrektor chciał to samo powiedzieć, ale jest ten wariant pesymistyczny super pesymistyczny, ja już o nim mówiłam, nie zgadzając się zresztą z Dyrektorem, że jest alternatywa, przez pół roku lotnisko też było prowadzone jako baza taka, czartery biznesowe plus turystyka, także to lotnisko prowadziło działalność operacyjną, przez pół roku nie było przewozów pasażerskich. My mówimy w tej chwili o rozwoju w tym kierunku.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: I ostatnią rzecz mogę dodać, według mnie bardzo istotną i bardzo ważną. Panie Przewodniczący przecież rozmawiamy w tym momencie o strategii do 2040 roku, my nie mówimy o najbliższych tylko perspektywach, określamy, oczywiście dzielimy to na etapy, ale mówimy o czymś co jest zadaniem strategicznym, które powinniśmy osiągnąć i nie można w tym momencie gdybyśmy mieli wszystkie powiedzmy realia dnia dzisiejszego przekładać na to co ma być w roku 2040 to nigdy byśmy nie zakładali żadnych śmiałych planów i żadnych śmiałych decyzji.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dobrze, dziękuję bardzo.

Radny Ireneusz Ganczar: Jedno zdanie tylko Panie Przewodniczący, otóż wszyscy się spieszą , ale jedno zdanie gwoli sprostowania pewnej wypowiedzi. Miasto Rzeszów ma 179 tys. mieszkańców, Zielona Góra ma 117 tys. nie jest to na pewno dwukrotność.

Dyrektor Departamentu Gospodarki i Infrastruktury Grzegorz Jankowski: Gdyby doliczyć gminę Zielona Góra to mamy już troszeczkę więcej mieszkańców.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Proszę Pana Ireneusza Ganczara o przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa.

Wiceprzewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Ireneusz Ganczar: Opinia Komisji jest pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 34 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, wobec braku pytań, uwag przystępuję do głosowania. Kto jest za podjęciem uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa upoważnienia do zawarcia umowy dotyczącej zakupu do celów promocyjnych Województwa Lubuskiego, bloku miejsc na każdym rejsie na trasie Zielona Góra/Babimost – Warszawa – Zielona Góra/ Babimost - druk nr 135. Kto jest za proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za - 17, przeciw - 3 , wstrzymało się – 3. Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta przy 17 głosach „za”, 3 głosach „przeciw” i 3 „wstrzymujących się”. Głosowało 23 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Lubuskiego upoważnienia do zawarcia umowy dotyczącej zakupu do celów promocyjnych Województwa Lubuskiego, bloku miejsc na każdym rejsie na trasie Zielona Góra/Babimost – Warszawa – Zielona Góra/ Babimost stanowi załącznik nr 35 do protokołu.

Do punktu 14.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2011-2024 – druk nr 136 wersja 3.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Mamy Panią Józefę Chalecką, Skarbnika Województwa Lubuskiego, czy są wystąpienia klubowe i pytania. Nie widzę, proszę Pana Mirosława Marcinkiewicza o przedstawienie opinii Komisji.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 36 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Mirosław Marcinkiewicz: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 37 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję, wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2011-2024 – druk nr 136 wersja 3, poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za - 20, przeciw - 0, wstrzymało się- 3. Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta przy 20 głosach „za” i 3 „wstrzymujących się”. Głosowało 23 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2011-2024 stanowi załącznik nr 38 do protokołu.

Do punktu 15.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2011 rok – druk nr 137 wersja 3.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Mamy do dyspozycji Panią Józefę Chalecką, Skarbnika Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe, pytania? Nie widzę. Proszę Pana Mirosława Marcinkiewicza.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 39 do protokołu.

Radny Zbigniew Kołodziej: Chciałbym właśnie jeszcze jedno pytanie, czy ewentualnie uwagę swoją akurat na komisji wspomniałem dotyczącą Szpitala w Międzyrzeczu przekazania tych 200 tys. złotych na remont dachu, nie jestem przeciwny tylko lekkie zaskoczenie ogarnęło mnie rok temu wydane było 430 tysięcy na ocieplenie stropodachu tak jakby według mnie nie ten kierunek działania był, najpierw według mnie powinien być dach, a później dopiero ocieplanie i wymiana stolarki okiennej i innych rzeczy. Tylko takie rzeczy, dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję, proszę Pan Marcinkiewicz opinia Komisji Budżetu i Finansów.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Mirosław Marcinkiewicz: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 40 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2011 rok – druk nr 137 wersja 3 poddaję pod głosowanie: Kto jest za podjęciem uchwały proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za - 20, przeciw - 0, wstrzymało się - 2. Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta przy 20 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących się”. Głosowało 22 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2011 rok stanowi załącznik nr 41 do protokołu.

Do punktu 16.

Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 138.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Szanowni Państwo projekt uchwały wraz z uzasadnieniem został zamieszczony na stronie www.sejmik.lubuskie.pl. i teraz jest taka sytuacja dzisiaj odbyło się posiedzenie Kapituły, jednogłośnie spośród wszystkich obecnych przyznaliśmy dla ponad 20 osób Odznakę Zasłużony dla Województwa Lubuskiego i otrzymali Państwo projekt uchwały. Kapituła obradować będzie również 21 listopada przed sesją, ponieważ następna sesja będzie 21 listopada jest planowana. Zaraz dostarczy nam Biuro Sejmiku wykaz wszystkich osób, którym zostało to przyznane na dzisiejszym posiedzeniu Kapituły. Uchwała nr XV/136/11 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 roku w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”. Paragraf 1. W uznaniu osiągnięć oraz zasług na rzecz rozwoju Województwa Lubuskiego Sejmik Województwa Lubuskiego nadaje „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa

Lubuskiego” następującym osobom i stowarzyszeniom: Stanisławowi Babiuchowi, Klaudiuszowi Balcerzakowi, Janowi Bekala, Tomaszowi Gniewczyńskiemu, Karolowi Humińskiemu, Krzysztofowi Irkowi, Januszowi Piotrowi Jasińskiemu, Przemysławowi Stefanowi Karwowskiemu, Dariuszowi Marianowi Kończalowi, Jerzemu Kotarskiemu, Arnoldowi Markowi Kryściakowi, Tadeuszowi Kulczykowi, Józefowi Lenartowi, Waławowi Janowi Maciuszonkowi, Piotrowi Marianowi Majdeckiemu, Medardowi Majewskiemu, Henrykowi Mazurkiewiczowi, Jackowi Miłkowskiemu, Romanowi Miłkowskiemu, Wiesławowi Tadeuszowi Ocytko, Czesławowi Osękowskiemu, Piotrowi Pietkunowi, Zbigniewowi Andrzejowi Skubiszewskiemu, Marianowi Targosowi, Wadimowi Tyszkiewiczowi, Bogumile Alicji Ulanowskiej, Józefowi Woźniakowi, Janowi Zdrzałka, Grzegorzowi Ryszardowi Żółdziewskiemu, Gorzowskiemu Związku Sportu Niepełnosprawnych „Start”, Organizacji Pracodawców Ziemi Lubuskiej, Stowarzyszeniu „Warto Jest Pomagać”.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 42 do protokołu

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Kto jest za podjęciem uchwały - druk nr 138 proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za -17, przeciw - 0, wstrzymało się - 2. Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Uchwała została podjęta przy 17 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących się”. Głosowało 19 radnych.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 13 października 2011 r. w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 43 do protokołu.

Do punktu 17.

Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Przypominam, że protokoły z sesji Sejmiku były dostępne do wglądu podczas dzisiejszej sesji. Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi. Nie widzę. Jeśli nie ma uwag przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego poddaję pod głosowanie: Kto jest za proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Za - 18, przeciw - 0, wstrzymało się - 1. Dziękuję bardzo.

Stwierdzam, że protokół z XIII i XIV sesji Sejmiku został przyjęty.

Protokoły XIII i XIV sesji sejmiku zostały przyjęte przy 18 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.
Głosowało 19 radnych.

Do punktu 18.

Sprawy różne.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Informuję, że następna sesja Sejmiku przewidywana jest 21 listopada. o godz. 11⁰⁰ w Zielonej Górze, przedtem godzinę wcześniej odbędą się kluby i odbędzie się Kapituła „Zasłużony dla Województwa Lubuskiego”. Czy ktoś z Państwa Radnych w tym punkcie chce zabrać głos. Proszę bardzo Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Czesław Fiedorowicz: Chciałbym Państwa Radnych poinformować, jednocześnie zaprosić, bo od poniedziałku odbywają się w Zielonej Górze Dni Niemieckie, tutaj Pan Radny Kościk słusznie zwrócił uwagę, że ja jestem tym, który musi zwracać na wszystkie niemieckie sprawy uwagę, więc zwracam uwagę na to, że to jest promocja kultury sąsiada i 17 października o godz. 19.00 w sali Uniwersytetu odbędzie się piękny koncert orkiestry młodzieżowej polsko-niemieckiej, na który Państwa zapraszam i na wiele innych wydarzeń, które mówią o tym jak młodzież naszego województwa, regionu współpracę z Brandenburgią pokazuje dobre przykłady tworzenia mostów porozumienia, promowania wzajemnie kultury no i wzajemnego poznawania się. Wszystkich Państwa zachęcam do udziału, przekażę niektórym z Państwa na ręce przewodniczących klubów zaproszenia na te wydarzenie. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo przechodzimy do punktu 19.

Do punktu 19.

Zamknięcie obrad XV sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Tomasz Możejko: Szanowni Państwo zamykam obrady XV zwyczajnej Sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2010 - 2014. Dziękuję Radnym, zaproszonym gościom i wszystkim obecnym za udział w jej obradach. Dziękuję.

Protokół sporządzili:

Monika Rawska
Zbigniew Żbikowski
Anna Pulkowska
Katarzyna Jurczak

Obrady prowadził:

PRZEWODNICZĄCY SEJMIKU

Tomasz Możejko

